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КАСЕ БАР ГАРДАНИ МАЌСУД ДАСТ ЊАЛЌА ЗАНАД,
КИ ПЕШИ ТИРИ БАЛО СИПАР ТАВОНАД БУД.                                                    

Бо фармони Президиуми Шўрои Олии 
РСС Тољикистон 7 апрели соли 1978  ноњи-
яи Ќубодиён аз њайати ноњияи Шањритуз 
људо гардида,  аз нав  барќарор карда шуд.

Ноњияи Ќубодиён ба водии Кофарнињони 
Поён мансуб буда, дар ќисмати љанубу ѓар-
бии Тољикистон, ќисмати шарќї ва чапи рўди 
Кофарнињон ва дар баландии 788 метр аз 
сатњи бањр воќеъ гардидааст. Ноњия дар 
ќисмати ѓарбї бо ноњияи Шањритуз, дар шарќ 
бо ноњияи Љиликўл ва Ќумсангир њамсарњад 
аст. Маркази маъмурии он шањраки Носир-
Хусрав ба њисоб меравад. Майдони умумии 
ноњия 1878 км2 -ро ташкил медињад.

Агар мо ба сохти таркиби морфологии ин 
калима диќќат кунем, он гоњ мебинем, ки он 
аз ќисматњои-Ќубод, яъне исми хос ва аз ў 
сохатни сифати нисбї бо воситаи «ї»-и зада-
нок, яъне «Ќубодї» ва алалхусус бо пасванди 
љамъбандии «ён» калимаи Ќубодиён, ки бо 
маънии ба Ќубод нисбат доштани ин мавзеъ 
сохта шудааст. Ин тарз калимањои таърихии 
пешдодиён, ќаёниён,  сосониён, зардуштиён, 
маздакиён ва ѓайра аз ќабили онњост. Аз ин 
рў, ин номи њуљастаи бостонии тољикон, ки ни-
шонаи њаёти дерини мо буда, аз ќаъри асрњои 
дуру таърихии башарият башорат медињад, 
чї дар талаффуз ва чї дар расмият шакли 
дурусти он, яъне Ќубодиён бояд њатман њифз 
карда шавад!

Чунон ки мебинем, ин калима ба номи 
асосгузори сулолаи Каёниён-Ќубод, ё худ 
Кайќубод пайваст аст. Дар фарњангњо ва 
махсусан дар «Љавоњир-ул-њуруф»ном 
асар оварда мешавад, ки калимаи «Ќубод» 
ба тариќи «ѓубод», «ќувват» вуљуд дошта-
аст, вале дертар њарфи «ѓ» ё худ «ќ», ки  
дар алифбои ќадимаамон онњоро бо унво-
ни «ѓайн»-у «ќоф»мешиносанд,ба њарфи «ќ», 
яъне «ќоф» бадал шуда,тарзи талаффузу на-
вишти «Ќубод»-у «Ќубодиён» ба вуљуд омада-
аст. Маънии луѓавии ин калимаро фарњанги 
«Бурњони ќотеъ» ба тариќи зайл меоварад. 
«Ќубод» «(Ѓубод)» ба маънии ибдоъ бошад, 
ки нав овардану нав сохтан ва шеъри нав 
гуфтан аст. Ва мардуми барњаќро низ гўянд, 
яъне дар феъли њаќ тарафи наќизро нигарад 
ва љониби касеро мулоњиза мекунад ва рўй-
бинї накунад ва он чї њаќ ба амал оварад». 
Ѓайр аз ин дар «Ѓиёс-ул-луѓот» дорои чунин 
маънии луѓавї будани ин калимаро мехонем: 
«Кайќубод-маъниии луѓавии он одил, барњаќ 
аст». Инчунин дар дигар фарњангњо Ќубод ба 
маънии мањбуб ва Кайќубод ба маънии шоњи 
мањбуб, сарвари гиромї омадааст.

Маънии истилоњии калимаи «Ќубодиён» 
дар бештари фарњангњо ва асарњои љуѓрофї 
ба тариќи зерин сабт шудааст: «Ќубодиён 
шањрест воќеъ дар соњили яке аз шуаби рўди 
Љайњун».Ва он муваллид (љои таваллуд)-
и Носири Хусрав бувад. Имрўза шањрест 
воќеъ дар шимолу шарќ ва наздики Термиз». 
Ба мавќеъ аст, агар мо ба ифодаи «назди-
ки Термиз» диќќат намоем он гоњ тамоман 
равшан мегардад, ки «шуаби Љайњун», ин 
яъне рўди Кофарнињон, ки њоло њам аз байни 
Ќубодиён гузашта, ба дарёи Љайњун, яъне Ому 
мерезад ва инчунин оид ба ифодаи «наздики 
Термиз» њаминро ёдоварї намудан зарур аст, 
ки Ќубодиёну Термизро кўњи начандон калони 

Тобакўтал аз њам људо мекунад, вагарна ин 
њар ду ба њам пайвастанд. Валекин баъзе 
шарќшиносон њангоми муайян намудани зо-
дгоњи шоир, донишманд ва файласуфи ма-
шњури асри Х1 халќи тољик Носири Хусрави 
Ќубодиёнї диёри то ба њол маълуму машњур-
ро, ки мањз дар канори Кайкўњ ва «шуаб»-и 
рўди Љайњуну наздики Термиз воќеъ бударо 
сарфи назар карда, дар кадом як љои дигаре 
аз пайи љустуљўи Ќубодиён буданашон аз на-
зари мо кўшиши бењуда менамояд. Азбаски 
унвони ин, диёрамон бо номи шахси то ан-
дозае таърихї Ќубод вобаста аст, ба тариќи 
сатњї бошад њам, аз назар гузаронидани шах-
сияту маърифати ин сиёсатмадори  аттика 
зарурият пайдо мекунад.

Донишманди бузург, нобиѓаи асри Х1 
Абўрайњон Берунї оид ба шоњаншоњии Ќубод 
ба тариќи зайл муњокимаронї менамояд. «Дар 
китоби Њамза ибни Њасани Исфањонї, ки номи 
онро «Китоби таърихи бузургони фаромўш-
шуда» гузошта, њарфи дигаре ёфтам. Ва му-
аллифи он китоб мегўяд, аз рўи «Авесто» он 
ахборро тасњењ карда. Ва ман ин ќисматро боз 
дар ин дафтар («Осор-ул-боќия») ба љињати 
шумо наќл мекунам».

Пас аз ин љадвали замон ва  давраи њукум-
ронии ин ё он шоњони сулолањо оварда меша-
вад, ки дар он пас аз сабти мулуки Пешдодиён 
рўйхати мулуку Каёниён ќайд мегардад. Чунон 
ки мебинем, дар ин љадвал давраи салтанати 
Ќубод аз рўи «Авесто» солњои 2372-2496 ни-
шон дода мешавад.

Шояд яќин аст, ки Ќубодиён дар натиљаи 
чунин саъю кўшиш ва тадбирњои Ќубоди Каёнї 
бунёд шуда бошад, зеро Тахти Ќубод мањз 
дар њамин мавзеъ љойгир шуда, имрўз њам 
бо ин унвон вирди забони мардуми Ќубодиён 
аст. Ѓайр аз ин дар таърих маълум аст, ки 
ќариб њазор хонавода дар навоњии Ќазбозон 
ва панљсад хонавода дар даврае байни дењи 
Љавонруду Бобохони Эрон аз тоифаи ќубоди  
имрўза зиндагї доранд.

Дар «Таърихи Табарї» оид ба ободонию 
бунёдгарии Ќубоди давраи Сосониён низ 
сухан меравад. «Дар њудуди Хуттал шоњи 
Сосониён-Ќубод шањре бунёд кард, ки он 
Ќубодобод ном дошт» Вале Балъамї илова 
мекунад, ки њамон Ќубодобод дар давраи ў 
њамчун Ќубодиён машњуру маъмул аст.

Муаррихи авали асри ХХ-Бухоро Гулшанї 
дар «Таърихи Њумоён» ном асараш чунин 
менависад: «Ва нуфузи Ќубодиён ва фанои 
он, ки ёздањ фарсанги мутасилќарост, аз лаби 
дарёи Сурхон то Айванљи канори Љайњун њама 
љо музореъ ва басотин аст, њафтод њазор хо-
навор аст».

Агар мо Ќубоди Каёниро муассиси 
Ќубодиён пиндорем, он гоњ моён њамчун вори-
сони Ќубод њуќуќи комил дорем,ки Ќубодиёни 
Тољикистони мањбубро яке аз он садњои бунёд-
шуда  бишуморем. Бовар њосил кунем, ки пояи 
умри шањрисони Ќубодиён ба се њазору дусад 
сол дакка хўрда, он хиштпораву сафол ва 
дигар ранљи дасткишти гузаштагонамон бо му-
рури замон ва њодисањои табиию таърихї тўъ-
маи хок шудааст, бо кўшиши бостоншиносон 
ба забон омада, ин гуна андешањои олимону 
адибонро тасдиќ бикунанд.

Алиќул Девонаќулов

БАХШИДА БА 40 –УМИН СОЛГАРДИ 
ТАЪСИСЁБИИ НОЊИЯИ ЌУБОДИЁН

ЌУБОДИЁН ТАЪРИХИ КУЊАН ДОРАД
Ќубодиёнро њама чун ватани мутаффакири бузург Носири-

Хусрави Ќубодиёнї ва аз рўи осори таърихиаш «Тахти Сангин» 
ва  «Тахти Ќубод», ки арзёбї гаштааст, њама мешиносанд.

Дар бораи Ќубодиён бисёр таърихшиносон фикрњои љолиби 
худро дарљ намудаанд. Барои мукаммал сохтани фикри худ ва 
хонданибоб гаштани ин маќола хостам аз дигар маснадњои илмї 
иќтибос орам. «Ќубодиёни кўњанбунёд љузъи таърихии ќадимаи 
тољикон буда, тибќи маъхазњои таърихї мафњуми Ќубодиён ба 
номи асосгузори сулолаи Каёниён- Ќайќубод мансуб аст ва аз 
рўи маълумоти сарчашмањо дорои таърихи сеюним њазорсола 
мебошад. Маркази ноњия тўли асрњои миёна њамчун маркази илму 
фарњанг ва тиљорати минтаќа мањсуб шуда, дар «Шоњроњи бузурги 
абрешим» љойгир будааст.

Бозёфтњои нодиру ќадимаи  ќаламрави ноњия, аз ќабили 
«Тахти Сангин» «Ќалъаи Мир», «Теппаи шоњ»,  «Тахти Ќубод», 
«Сафедмазор» ва «Куњандиз»  аз ёдгорињои беназири ин гўшаи 
диёрамон мебошанд, ки бозгўи кўњанбунёд будани ин сарзамин 
њастанд. Айни замон дар њудуди ноњия 16-ёдгории таърихї мављуд 
буда, яке аз онњо маљмааи «Тахти Сангин» мебошад, ки дар замо-
ни давлати Бохтар ва инперияи Хоњоманишиниён бино гардида, 
љузъи «Ганљинаи Амударё» мањсуб мешавад.

Аз ин хотир,маљмааи «Тахти Сангин» бо маќсади таъмиру 
барќарорсозї ба ќатори дигар ёдгорињои таърихиву меъмории 
кишвар ба барномаи давлатии њифзи мероси таърихиву фарњан-
гї барои солњои «2012-2020»-ум дохил карда шудааст, ки тибќи 
наќша корњои барќарорсозии он солњои наздик оѓоз хоњад шуд. 
Њамчунин ба назар гирифтани бунёди иншооти нави иљтимої ва 
таъмиру азнавсозии дигар биноњои маъмурї дар наќша буда, дар 
доираи барномаи рушди иќтисодиву иљтимоии ноњия давра ба 
давра амалї карда мешавад»

(Ќубодиён дорои таърихи сеюнимњазорсола мебошад. 
Суханронии Эмамолї Рањмон, сарвари давлат дар мулоќот бо 
роњбарону фаъолони ноњияи Ќубодиён 7-октябри соли 2014 Аз 
рўзномаи «Љумњурият» 9-октябри соли 2014 №196 (22501).

Дар бораи куњанбунёдии ноњияи Ќубодиён аз рўи тадќиќотњои 
илмии олимону бостоншиносон, ки дар китоби «Ќубодиён» дарљ 
гардидааст, хостам иќтибоси дигаре орам. «Таърихи Ќубодиён 
љузъи таркибии халќњои Мовароунањру Хуросон мебошад. Нахустин 
бошишгоњњои одамони даври ибтидої дар њудудї Ќубодиён ќариб 
3,5  њазор сол ќабл пайдо шудаанд. Бино ба тањќиќоти бостон-
шиносони маъруфи шуравї А.П. Окладников ва В.А. Ранов дар 
даврањои хоси ќадим (мезолит, асрњои6-7 то миллод) мавзеи 
Чилучорчашма ќароргоњи одамони санг будааст. Сокинони мавзеи 
Бешкенти Ќубодиён аз сангњои чаќмоќии кўњи Туюнтоѓ, афзорњои 
рўзгор ва  аслињаи шикор месохтанд.Бостоншиносон њангоми хаф-
риёт аз сарзамини Ќубодиён чунин афзору аслиња дарёфтаанд».

Тибќи тањќиќоти бостоншиносон  ва  сарчашмањои хаттї 
Ќубодиён њамчун шањр дар асрњои Х1-Х то мелод таъсис ёфтааст. 
Ин шањр дар водї байни рўдњои Панљу Кофарнињон љойгир шуда 
буд. То замони мо теппањои гилї-боќимондаи ќасрњои бошукўњ чун 
шоњиди таърихи ќадим то замони мо омада расидаанд. Яъне аз 
сарчашмањои муњим тањќиќи давраи ибтидоии таърихи Ќубодиён 
маводи бостоншиносї мебошад. Тањќиќоти олимон шањодат ме-
дињад, ки  дар ин минтаќа  њаёти инсон аз замонњои ќадим ќатъ 
нагашта то замони њозира идома ёфтааст.

Дар ањди ќадим ќаламрави  Ќубодиён  таърихї ва атрофии 
он ба њайати давлати Бохтар, баъдтар бахши империяи форсњои 
ќадим-Њахоманишиёнро ташкил медод. Аз ин сарзамини бостони 
љанговарони Искандари Маќдунї гузар намуда, пас аз заволи дав-
лати онњо ин минтаќа шомили њайати давлати Селевкиён, шоњига-
рии Юнону Бохтар ва империяи Кушониёни Кабир мегардад.

(Ќубодиён. Душанбе «Бухоро» 2014 Ќуввати Дод Фозили 
Абдурашид, Ќиёмиддин Сатторї сањ 16-17).

 Шералї Шехвалї.
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МАРДУМ.
9 январи соли равон бо маќсади баррасї ва шарњу 

тавзењи Паёми Асосгузори 
сулњу  вањдати миллї –
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
гурўњи кории Дастгоњи иљро-
ияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва вакило-
ни  Маљлиси намондагони 
Маљлиси Олии мамлакат 
тањти роњбарии раиси ноњия 
З.Файзуллозода ва раиси 
кумитаи иљроияи ЊХДТ дар 

ноњия  М.Шарипов дар  маљлисгоњи маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии ноњия   бо ањолии  љамоати шањраки 
Ќубодиён ва инчунин дигар фаъолон мулоќот доштанд.

Муњимтарин нуќтањои Паём аз љумла њадафњои сиёсати 
дохиливу хориљї, зарурати эълон гардидани Соли рушди 
сайёњї ва њунарњои мардумї, вазъи воќеии љањони муосир, 
рушди иќтисоди миллї, боз њам баланд бардоштани сатњи 
иљтимої ва дар ин замина зиёд намудани њаљми маоши кор-
мандони соњањои буљетї, пешнињоди имтиёзњо барои рушди 
соњибкорї, њифзи амнияти ѓизої, истиќлолияти энергетикї, 
бунёди коргоњњои дорусозї, дар мењвари суњбату мулоќотњо 
ќарор дошт.

 Нахуст Зариф Ализода- ваколатдор оиди њуќуќи инсон 
дар хусуси моњияти амалї-назариявии Паём  андешањояшро 
баён намуда, љињати њифзи њуќуќу манфиатњои шањрвандон 
изњори аќида кард.Ба андешаи Зариф Ализода «Давлат 
њуќуќњои шањрвандонро њимоя мекунад ва шањрвандон дар 
навбати хеш моликияти  љамъиятиро вазифадоранд њифзу 
эњтиёт намоянд, дар њолатњои ногувору зиёновар барои ки-
швар, барои њифзи табиат бетарафї зоњир накарда, сањми 
хешро дар рушду ободию оромї гузоранд», -гуфт ў.

-Ахмедов Мирзоанвар вакили Маљлиси намондагони  
Маљлиси Олї, изњор дошт, ки Паёми сарвари давлат њуљљати 
саримизии њар яки мост. Ояндаи зиндагии  мо аз он маншаъ 
гирифта, 4 њадафи стратегиро муайян месозад. Оиди ам-
нияти озуќаворї, бардошта шудани лимити «барќ» арзиши 
лоињаи «Касса 1000 » ба њозирин маълумот ва тањлилњои 
хешро баён дошт.

Дар чорабинї вакилон Б.Садриддинзод, О.Њакимов, 
Њасанов Муродулло-муовини ректори ДДОЌ, Саидмўъминов 
Ањлиддин-декани факултети таърих ва њуќуќи њамин дониш-
гоњ андешањояшонро оид ба нуќтањои Паём ба самъи њози-
рин расонданд.

«Тахти Ќубод»

Ваќтњои охир «олимоне» пайдо шудаанд, 
ки нафарони номи ѓайриарабї доштаро, барои 
ба арабї иваз намудани исмашон водор меку-
нанд. Банда даъвои олимї надорам, вале сар-
фи назар аз ин, мунтазам китобњои динї ќироат 
мекунам, аммо дар ягон сарчашма номи шахс 
далели мусулмон буданашро  надидам.

То хизмат дар сафи Артиши Шўравї дар 
гумони он будам, ки арабњою эронињо мусул-
монанд. Зеро дар мулки мо араб маънои пай-
рави дини мубини Исломро дорад. Ба њай-
си тарљумон дар маркази таълимии №185-и 
СУК Артиши Шўравї адои вазифа менамудам. 
Иттињоди Шўравї ки бо баъзе давлатњои араб 
муносибати мустањкам дошт дар тарбия мута-
хассисони њарбї хизмати шоиста мекард.

Низомиёни араб, ки дар марказњои таъли-
мии ИЉШС хизмат мекарданд, мувофиќи низо-
ми Артиши Шўравї амал менамуданд. Азбаски 
рўзи чоршанбе «рўзи њаммом» буд, бинобар 
њамин якљоя ба њаммом мерафтем.

Зимни шустушў чашмам ба арабе расид,ки 
суннатї набуд. Њайрон шудам,ба чашмонам 
бовар накарда боз нигоњ кардам. Араб аз  ни-
гоњи манн рамуз гирифта, чї ин ќадар ба ман 
нигоњ мекунї, гуфт. Дар љавоб гуфтам: «Ту чи 
хел мусулмон њасти, ки дастат њалол карда 
нашудааст». Ў дар љавоб, аввал он, ки ман 
мусулмон нестам ва баъд аз он магар суннатї 
будан аломати мусулмонї аст ? гуфт.

Бале, њаќ ба љониби он араб буд, зеро ки 
асоси дини мубини ислом 5 шарт аст: Калимаи 
шањодат, намоз, рўзаи моњи шарифи рамазон, 
закот, зиёрати хонаи Каъба. Боќї њама ало-
матњо эътибор надоранд.

Бузургтарин донишгоњи  олии олами Ислом 
«Ал-азњор» дар шањри Искандарияи Миср 
воќеъ асту дар он машњуртарин олимони динни 
ислом сабаќ меомўзонанд. Чаро онњо даъвои 
таъѓир намудани номи шањри Искандарияро, ки 
юнонї аст ба номи мусулмонї, яъне арабї даъ-
ват намекунанд? Агар номи арабї доштан шарт 
мешуд онњо онро барваќт таъѓир медоданд. Ба 
арабї иваз кардани ном падидаи номатлуби 
солњои охир аст.Лар гузашта ин амал набуд. 
Масалан, яке аз бузургтарин намояндаи ада-
биёти форсу тољик Мирзо Абдулќодири Бедил 
мебошад, ки девони ѓазалиёташро асрњо инљо-
ниб толибилмони мадрасањои Бухоро меомў-
занд. Бедил тахаллуси шоир аст ва он сирф 
калимаи забони форсї аст. Вале ягон нафаре 
барои ба  арабї таъѓир додани ин ном суха-
не нагуфтааст. Ё ин, ки Абурайњони Беруниро 

мисол меорам, ки дар ањди Султон Мањмуди 
Ѓазнавї фаъолият мекард. Султон Мањмуд, 
ки шахси мутаасиби динї буд дар лашкарка-
шињояш Беруниро њамроњи худ мебурд.Барои 
аз тахаллуси форсии «Берунї» даст кашадан 
ва тахаллуси арабиро ќабул кардан, Беруниро 
маљбур накардааст.

Аксариати «донишмандони» њозира худро 
њамчун шогирдони олими забардасти асри 
ХХ-уми Осиёи Миёна домулло Муњаммадљони 
Хўљандї (1892-1990), ки бо тахаллуси 
«Мавлавии Њиндустонї» маъруф аст муар-
рифї мекунанд. Мавлавии Њиндустонї дар 
Њиндустон тањсил кардааст. Баъд аз хатми тањ-
сил олимони мадрасае, ки ў дар он тањсил 
кардааст  «Домулло Муњаммадљони Хўљандї 
тамоми илми Њиндустонро бурд» гўён ба ў 
бањо доданд. Домуллои мазкур писари Мулло 
Рустами Хўќандї аст. Рустам калимаи забони 
форсист, вале ин олими забардаст барои ба 
арабї таъѓир додани номи падараш накўшид. 
Номњои Сулаймон, Иброњим, Довуд низ арабї 
нестанд. Аз фатвои ин «олимон» мебарояд, ки 
номњои онњоро низ ба хоси арабї баргардон-
дан лозим аст.

«Олимони» муосир боз фатвои нав баро-
варданд. Мувофиќи ин фатво мусулмоне, ки 
соли нави мелодиро љашн гирад ва ё шахсеро 
ба муносибати ин сол муборакбоди намояд 
занаш талоќ.

Чи фатвои разилонаест. Ман ба љоњилии ин 
тоифа «олимон» ва пайравони онњо њайронам. 
Охир дар китобњои мансуб ба илми фиќњ гуфта 
шудааст: «Ихтиёри талоќ дар дасти шавњар 
аст» яъне, агар шавњар дар мурољиаташ ба 
зан калимаи талоќро кор фармояд фаќат дар 
њамин  њолат талоќ воќеъ мегардад.

Аз фатвои ин «олимон» њамаи занњои саро-
ни кишварњои сирф исломї ба мисли ЉИЭ, ЉИА, 
Љумњурии Исломии Мавритания, Љумњурии 
Исломии Љазирањои Малдив ва ѓайра, ки саро-
ни давлатњоро бо соли нави мелодї муборак-
бодї мекунанд талоќ шудаанд. Сад афсўс, ки 
дар ин кишварњо «олимони забардасти фиќњ» 
ба мисли Тољикистон нестанд, то ин сардорони 
худро аз ин амали номатлуб огоњ созанд.

Дар охир ба ин олимон маслињат карда-
ниам, ки тамоми кўшишу ѓайрати худро на ин 
ки ба сафсата, балки барои ташфиќу тарѓиби 
љавонон бањри ватандўстї ва хизмати безавол 
ба модар- Ватан равон кунанд. 

Њољї Акбар Насимї

 Асосгузори сулњу  вањдати миллї –Пешвои 
миллат , Президенти  Љумњурии Тољикистон 
22-юми декабри соли  2017  бо истифода  аз 
салоњиятњои  конститутсионї бо боварии комил  
иќтисодиёту сиёсати љоннок гаштаи мамлака-
тро тањлил намуда, Паёми навбатии худро ба 
Маљлиси Олї  ирсол кард.  Ин аз назари мар-
дум Паёми созанда мебошад.

 Паёми ин як падидаи нави  даврони 
Истиќлол буда, њоло ба њукми анъана даро-
мадааст. Аз ин лињоз Паёмро санади рањнамо 
ва ќутбнамои љомеа гуфтан мумкин аст. Имсол 
њам дар ин њуљљати муњим самтњои асосии сиё-
сати дохилї ва хориљии Тољикистон,   наќшањои 
рушди устувори минбаъда  дар тамоми самти 
соњањои хољагии халќи мамлакат тарњрезї гар-
дида, вазифа, маќсаду маром , роњу воситањои 
расидан ба њадафњои стратегї муайян ва му-
шаххас    гардидааст.

Дар хотир дорам, ки  нахустин  Паёми 
Пешвои миллат  муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси  Олии Љумњурии Тољикистон соли 
2000-ум ирора гардида буд. Паёми  22-юми 
декабри соли 2017  Паёми  19-умин буда, мар-
думи шарифи мамлакатамон ин њуљљатро њар 
сол бо њисси баланди мењанпарастї интизор 
мешавад ва дар  ин Паём ояндаи дурахшони  
ватани  азизамонро њамчун ойина мебинад. 
Шукргузорї  аз ин обу хок, Ватан ва неъматњои 
Парвардигор мекунад.

  Дар Паёми навини  худ ба Маљлиси Олї, 
Президенти Љумњурии Тољикистон , Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон самтњои 
асосии сиёсати дохилию хориљии мамла-
катро  барои даврањои оянда муайян наму-
да, оид ба пешбурди  манфаиат бори ди-
гар  сиёсати хориљї ва таъмини пешрафти  
соњањои иќтисоду саноат , энергетика , роњу 
наќлиёт, амнияту мудофиа,њифзи њуќуќу 
тартибот,тандурустї,фарњанг, илму мао-
риф, њифзи иљтимоии ањолї, љавонон, ва-
рзиш ва сайёњї вазифањои мушаххас ба миён 
гузоштанд.

Яке  аз масъалањои  муњиме, ки дар Паём 
маврид тањлил ва баррасї ќарор гирифтааст,ин 

њам бошад нишондињандањои нерўи инсонї ба 
њисоб меравад. Пешвои миллат дар Паёми худ 
тарбияи насли љавон , пешгирии шомил гарди-
дани онњо ба њизбу њаракатњои ифротї терро-
ристиро  зери  танќид ќарор дода,  бори дигар 
таъкид намуданд, ки террорист , дин, мазњаб ва 
миллат надорад.

 Пешвои миллат  омўзиши њунарњои мил-
лиро хеле ба маврид таъкид намуда, соли  
2018  дар Тољикистон“Соли сайёњї ва њунарњои 
мардумї”эълон гардид. Аз ин бар меояд, ки 
љавонон ба касбомўзї ва донишомўзї беш-
тар диќќат дода, бањри ободии Ватани ази-
замон сањмгузор шаванд. Барои ин мо кор-
мандони дин корњои фањмондадињиро љоннок 
намуда, нерўи солими љавононро бањри ободии 
Ватанамон равона созем.

Дар Паём  сарвари давлат  њар як хизматчии 
давлатї, роњбари корхонаву ташкилот соњибко-
ронро ба корњои хайр,дастгирии ятимону маъ-
юбон , пирони барљомонда таваљљуњ карданро 
таъкид кардаанд. “Ваќте ятимеро  ё эњтёљман-
деро дастгирї кардї Худованд баракати кора-
та медињад ва соњибэњтиром  мегардї”-гуф-
танд  Пешвои муаззами миллат. Дар њаќиќат, 
рост  аст. Аллоњ Таъоло дар Ќуръони маљид 
дар чандин љойњо ба ятим тарањњум кардан-
ро  фармудааст. Дар хусуси  ятимпарварии  
Сарвари Коинот  Муњаммад (с.а.в.)  низ  як чанд 
њадисњои муборакашро ба мо умматњо боќї 
гузаштааст.

Хулоса  карда  гуфтан   мумкин аст, ки  
Паёми  имсолаи  Сарвари давлат  Президенти  
Љумњурии Тољикистон  муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамчун як дастури рањнамо  дар рушди  
минбаъдаи  иќтисодиву  иљтимоии мамлакат  
мебошад. Њар як шањрванди мамлакат   бањри 
иљрои вазифањои дар пеш истода  бояд њис-
сагузор бошад. Ин аст ќарзи ватандўстї ва 
мењанпарастї њар як фарди љомеъа.  

                                                                                                                         
Фазлиддин Аъзамов,

Имом-хатиби масљиди љомеъи  
 “Дењаи Эшон”, љамомати И.Ниёзов

ПАЁМРО ХОНДА
АНДЕШАЊО ДАР АТРОФИ ПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ  ПРЕЗИДЕНТИ  

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН

НА ЊАР МЕТАЛЛИ ЗАРД ТИЛЛО АСТ…

Њамдиёрони азиз!
Дар Паёминавбватии Асосгузори сулњу Вањдати миллї–

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, ки 
рўзи 22 декабри соли 2017 ироа гардид, дастуру супоришњои 
мушаххас доир ба корњои ободонию созандагї, бунёд ва 
таљдиди муассисањои иљтимої, рушди иќтидори истењсолии 
ватанї, расидан ба њадафњои стратегї, эњёи њунарњои мар-
думї, соњањои алоњидаи хољагии халќ, таъсиси љойњои нави 
корї, рушди соњаи сайёњї ва дар ин замина муњайё сохтани 
шароити мусоиди зиндагї барои сокинон баён гардиданд.

Вобаста ба иљрои дастуру супоришњои сарвари давлат 
ва њамзамон эљоди заминаи истифодаи иќтидори ноњия: 
рушди соњаи сайёњї ва дар заминаи он таљдиду тармими 
осорхона, мавзеъњо ва ёдгорињои таърихї љињати љалби 
сайёњони хориљї, дар сатњи баланди ташкилї доир наму-
дани љашни Наврўзи байналмилалї, ки дар соли равон дар 
шањри Ќўрѓонтеппа баргузор мегардад ва дар пайи он амалї 
гаштани лоињањои марбут ба Дањсолаи байналмилалии амал 
“Об барои рушди устувор, 2018 - 2028”, сањм гузоштан дар 
идомаи корњои ободонї дар пойтахти мамлакат, омодагї 
батаљлили 30 –солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, вусъати корњои созандагию бунёдкорї дар мар-
кази ноњия тибќи Наќшаи генералии шањраки Ќубодиён, доир 
намудани корњои ободонї дар љамоатњои шањраку дењот, 
пешгирї аз офатњои табиї ва дар шароити бўњрони молиявї 
дастгирии дастаљамъонаи сокинони ноњия бањри амалї на-
мудани њадафњои зикргардида ба маќсад мувофиќ мебошад.

Бояд зикр намуд, ки њолатњои аз ќабили бартараф наму-
дани сар задани офатњои табиї дар минтаќањои хавфноки 
Заркамар, Бошќалъа, Зиракї, Ахча, Полвонтуѓай, Сангоба, 
Нусратулло Махсум, Њаётва Гулчин, ки њамасола ба њаёт 
ва моликияти сокинони ноњия тањдиди хатар эљод меку-
нанд, инчунин таъмири иншоотњои иљтимої, аз љумла осор-
хона, ёдгорињои таърихї, маркази фарњангию фароѓатии 
“Мењнатобод”, анљом додани корњои ободонию созандагї 
дар љамоатњои шањрак ва дењоти ноњия моро водор месозад, 
ки дар бартараф намудани мушкилињои љойдошта бетара-
фї зоњир нанамуда, дар рушду шукуфоии ноњия сањмгузор 
бошем.

Бинобар ин, фаъолони ноњия бо мурољиат ба њамаи со-
кинони ноњияиЌубодиён изњор медоранд, ки дар амалї на-
мудани њадафњои гузошташуда ва рушди минбаъдаи ноњия 
тавассути гузаронидани маоши якрўзаи худ ба фонди рушди 
ноњия ва бо дастгирии саховатмандон ва кулли сокинони 
ноњия сањмгузорї намоем.

Фаъолони ноњия

МУРОЉИАТНОМА
ба тамоми сокинони ноњияи

Ќубодиён аз номи фаъолони ноњия
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ТОЉИКИСТОН  КИШВАРИ САЙЁЊЇ
Сайёњї (туризм)  яке аз соњањои муњим ва 

афзалиятноки кишварамон ба њисоб мера-
вад. Аз ин љост, ки Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон  22 декабри соли 
2017 бо маќсади тараќќї додани соњаи сайёњї, 
муаррифї намудани имкониятњои сайёњии мам-
лакат ва фарњанги миллї соли 2018-ро њамчун 
«Соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї» эъ-
лон намуданд. Њамасола ба Тољикистони офто-
брўя сайёњон аз гўшаву канори кишварњои олам 
ташриф меоранд.Тибќи маълумотњо соли 2017 
шумораи сайёњони ба Љумњурии мо омада бе-
штар аз 400 њазор нафарро ташкил додааст,ки 
ин нисбати соли 2016  15% зиёд аст.Диќќати 
сайёњонро бештар манзарањои дилфиреб,боду 
њавои форам,мавзеъњои таърихї,куњњои сар ба 
фалак кашида ва чашмањои шифобахш ба худ 
љалб мекунанд.Мувофиќи маълумоти олимони 
љуѓрофї дар Љумњурии Тољикистон зиёда аз 
400 чашмаи оби шифобахш кашф шудааст,ки 
аксари онњо дар љањон њамто надоранд.Яке 
аз чунин гармчашмањо бо номи «Гармчашмаи 

Љамъбасти нишондињандањои 
фаъолияти соњањои хољагии халќи 
ноњия дар давоми соли 2017 дар 
рўзњое баргузор мегардад, ки мар-
думи сарбаланди ноњия аз Паёми 
навбатии Асосгузори сулњу Вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон рўњу илњо-
ми тоза гирифта, бањри фаъолияти 
пурсамар дар соли нави 2018-ум ка-
мари њиммат бастанд. 

Соли 2017-умро соњањои  
кишоварзї,иќтисод ва сохтмон, 
иљтимої бо дастовардњои назар-
раси мењнатї љамъбаст намуданд. 
Барои тамоми сокинони ноњия яке 
аз руйдодњои муњими соли гуза-
шта ташрифи мењмони олиќадр – 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба ноњи-
яба њисоб меравад.

Рўзи 8 январ дар толори маљлис-
гоњи маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия љаласа «Дар бораи 
чамъбасти натиљањои рушди иќтисо-
дию иљтимоии соњањои хољагии халќи 
ноњияи Ќубодиён дар соли 2017» тањти 
роњбарии раиси ноњия З.Файзуллозода 
ва иштироки намояндаи маќомоти 
ичроияи њокимияти давлатии вило-
яти Хатлон А.Бањодуров, масъулини 
маќомот, роњбарони ташкилоту му-
ассисањо, раисони љамоатњои дењоту 
шањрак, директорони иактабњо, намо-
яндагони сохторњои ќудратию ташки-
лотњои љамъиятї, имомони масљидњо 
баргузор гардид. Дар љамъомади маз-
кур нахуст Файзуллозода Зафар, доир 
ба мавзўи матрањ гардида мухтасар 
сухан ронда, сипас муовинњои раиси 
ноњия И.Гулњусайнов, А. Тољиев ва Т. 
Шарипова њисоботи хешро марбут ба 
соњањои гуногуни хољагии халќи ноњия 
ва бурду бохти он ироа намуданд.

Бо такя ба суханони раиси ноњия: 
«Мо чанде ќабл дар маљлиси ваки-
лони халќи ноњия дар хусуси пешра-
вињоямон пурра гуфта гузаштем, 
Муваффаќиятњоямон аз худамон ња-
станд, њоло моро зарур аст, атрофии 
камбудию норасоињоямон ва роњу васи-
лањои  нави кор сўњбат дошта бошем», 
«Тахти Ќубод» тасмим гирифт аз ба-
ромадњои муовинон бештар нуќтањои 
танќидиашро ба хонандагон манзур 
намоем, то масъулин аз мутолиаи онњо 
барои бењдошти ояндаи соњањояшон 
сари хулосаи љиддї биёянд.

КИШОВАРЗЇ
«Дар раванди ислоњот ба соњаи ки-

шоварзї њамчун яке аз соњањои  муњи-
ми иќтисодии кишвар эътибори авва-
линдараља дода мешавад, зеро њифзи 
амнияти озуќавории мамлакат аз руш-
ди ин соња вобастагии  мустаким до-
рад. Э.Рањмон».

Дар давраи њисоботї дар њамаи 
шаклњои хољагидорї ба маблаѓи 719,2 
млн сомонї,ё ин ки 106,5фоиз аз љумла 
соњаи растанипарварї 473,млн, чорво-
дорї 245,5 млн  нисбати соли гузашта 
мањсулоти кишоварзї истењсол карда 
шудааст.

Дар майдони 17001 гектар кишти 
зироатњои кишоварзї, аз ќаблї гандум 
(4037), шолї(234), лубиёгињо (43), љу-
воримакка барои дон (289),зироатњои 
техникї 7686 гектар, аз он љумла пахта 
(7510), картошка (733),сабзавот (1819), 
полезињо (860), зироатњои хўроки 
чорво (1126)  гузаронида шудааст.

Бо маќсади таъмин кардани руш-
ди соњаи кишоварзї то имрўз як чанд 
Барномањои соњавї ќабул ва татбиќ 
шуда бошад њам љињати њалли масъа-
лањои маблаѓгузории бевоситаи соњаи 
пахтакорї, инчунин рушди коркарди 
меваю сабзавот, њавасмандгардонї 
истењсолу содироти мањсулоти кишо-
варзї чорањои зарурї андешида на-
шудаанд. Бояд ќайд намуд, ки натиљаи 
ин беназоратињо буд, ки дар соли 2017 
майдони кишти пиёз нисбати дурнамо 
78 гектар, нисбат ба соли 2016 38 гек-
тар, картошка ба миќдори 6208,9 тонна 
,полезињо 6416 тонна кам  шудааст, 
ки ин таъсири худро ба њаљми маљмўи 

мањсулоти кишоварзї расонд.
Дурнамои  истењсоли  пахтаро низ 

хољагињои дењќонии љамоати дењоти 
20 солаги Истиќлол (87 фоиз-507 тон-
на) ва хољагии Авесто (73 фоиз-612,5 
тонна) таъмин карда натавонистанд. 
Дар баробари ин дар кори боѓпарва-
рони ноњия камбудиву  норасоињои 
љиддї љой доранд. Барќарорсозии 
боѓу токзорњои кўњна ба таври лози-
ма ба роњ монда нашудааст. Аз та-
рафи боѓпарварон дар ваќти шинон-
дани дарахтон ба навъ ва сифати он 
ањамияти љиддї дода намешавад. Бо 
маќсади пешгирї аз касалињо, аз ња-
шаротњои зараррасон дар ваќти саб-
зиш, нашъунамо ва гулкунии дарахтон 
бо зањрхимикатњо коркард гузаронида 
намешавад. Аз ин љост, ки бештари 
боѓот аз як тараф аз беоби хушк гар-
дидаву аз ќисмати ками боќимонда 
њосили дилхоњ рўёндан ѓайриимкон 
гаштааст. Дар давраи амалигардонии 
Барнома, Раёсати кишоварзї, бахши 
њифзи муњити зист,љамоатњои шањраку 
дењот, хољагињои дењќони самти фаъо-

лияташон боѓпарвариро зарур аст, ки 
љињати хариди нињолњои навъњои нави 
серњосил,  тагпайвандњои ќадпаст (ин-
тенсивї) ањамияти љиддї зоњир наму-
да, ба ин васила барои пешравии кор 
мусоидат намоянд. Ва њар чї бештар 
дар талу теппањо бунёди боѓњои навро 
таќвият бахшанд.

ЧОРВОДОРЇ
Чорводорї яке аз соњањои асо-

сии кишоварзї ба њисоб меравад. 
Дар соњаи чорводорї аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон якчанд 
Барномањои давлатї љињати хушзот 
намудани насл ва зиёд намудани сар-
шумор, инчунин ба ин роњ дастурхони 
мењнаткашонро бо мањсулотњои ши-
рию гўштї пур намудан, ќабул гардид.

Дар соли  сипаригашта чорводо-
рони ноњия 7886,9 тонна  гўшт, њазор 
дона тухм,511 тонна пашм,28 тонна 
гўшти моњї,29130,6 т шир истењсол 
намудаанд.Дар њамаи шаклњои хоља-
гидории ноњия 47864 сар чорвои ка-
лони шохдор, аз љумла модагов 26527 
сар, моли майда 110748 сар, парранда 
83109 сар, асп 1254 сар ва 1229 оилаи 
занбўри асал нигоњубин карда меша-
вад, ки нисбати њамин давраи соли 
гузашта103 фоиз зиёд аст. Бо маќсади 
тайёр намудани заминаи хўроки чорво 
барои зимистонгузаронї ба миќдори 
20292 т хошоки дурушт, аз љумла 3510т 
бедаи хушк, 182т тарбеда, 16600тонна 
коњ ва 640 т хўроки ширадор захира 
карда шудааст. 

КУМИТАИ ИДОРАИ ЗАМИН
Оид ба назорати давлатї ва риояи  

талаботи Кодекси замини ЉТ аз тара-
фи мутахассисони кумита дар давоми 
соли љорї 370 њолати ќонунвайронку-
нии замин дар майдони 355 га ош-
кор карда шуда,212 адад протокол ва 
ќарор ба маблаѓи 85,0 њазор сомонї 
љарима баста шудааст.

Барои чораљўи ба прокуратураи 
ноњия 23 мавод ва маљбуран рўёндани 
љарима 27 мавод ба Суд ирсол карда 
шуд. 77 њолати ќонунвайронкунии за-
мин дар майдони 211,58 га дар мањал 

ислоњ карда шудааст. Маврид ба зикр 
аст, ки дар ноњия 1543 га замини хоља-
гии ёрирасон, 13772 га замини фонди 
махсус аз он 1179 га замини корами 
обї мављуд аст. Аз тарафи комиссияи 
љамъиятї оид ба таќсимоти замини на-
здињавлигї то ин муддат 249,34 га ба 
1866 шањрвандони эњтиёљманд таќсим 
гардидааст.

Дар фаъолияти идораи кумитаи за-
мин кашолкорї оиди сариваќт баррасї 
кардани ариза ва мурољиати шањрван-
дон ва пешнињоди парвандањои за-
минсозї дида шуда, аз шумораи 2293  
заминистифодабарандагон 2108 адад 
бо сертификати њуќуќи истифодабарии 
замин таъмин шудаанд.

Ќайд карда мешавад, ки ба пешра-
вињо нигоњ накарда, дар фаъолияти 
кори кумитаи идораи замин камбудиву 
норасоињои љиддї љой доранд аз љум-
ла:- оиди назорати давлатї ва њифзи 
замин татбиќи моддањои Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ ба пур-
рагї истифода карда намешавад.

-махсусан назорати истифодаи за-

мин, аз гардиши кишоварзї берун мон-
дани заминњо, њисоб кардани зарар 
аз заминистифодабарандагон, аз бе-
масъулиятии муњандисони  заминсози 
љамоатњо зоњир мегарданд.

- аз тарафи мутахассисон дар 
соњаи  муносибатњо вобаста ба замин 
аз болои заминистифодабарандагон 
назорат бурда намешавад.

- ошкор кардани њолатњои худсаро-
на ишѓол намудани замин то ба марњи-
лаи охир расонда намешаванд.

-нисбати вайронкунандагони ќо-
нунгузории замин баъди додани ља-
зои маъмурї, љињати бартараф карда-
ни  ќонунвайронкунињо чораљўї карда 
намешаванд.

ИДОРАИ  ДАВЛАТИИ БЕЊДОШТИ 
ЗАМИН ВА ОБЁРЇ

Идораи  давлатии бењдошти замин 
ва обёрии ноњия барои иљрои чора-
бинињои тирамоњию замистонї 24,4 
км шабакањои обёрикунанда,11,7 км 
зањбуру зањкашњоро тоза намуда, 9 
адад иншоотњои гидротехниќї,10 адад 
иншоотњои обченкунї, ва 23 адад чар-
хњои кори истгоњњои обкашро пурра аз 
таъмир бароварданд.

Њолати мелиоративии 1370 га за-
мини корами обии хочагињои дењќонї 
аз љумла 1280 га бинобар сабаби ба-
ландшавии оби зеризаминї ва 90 га 
аз сабаби шуршавии таркиби хок бад 
мебошад. 

Идораи давлатии бењдошти замин 
ва обери ноњия дар пешрафти соњаи 
кишоварзї сањми босазо дошта бошад 
њам,вале дар кори ин идора низ камбу-
дињо зиёданд.

-пардохти њаќќи хизматрасонии об 
аз истифодабарандагон сари ваќт ва 
пурра љамъоварї карда намешаванд, 
ки дар натиља рўз ба  рўз ќарзи андоз, 
барќ ва дигар ќарзњо афзоиш ёфта 
истодааст..

-Ассотсиатсияњои  истифодабаран-
дагони об ва хољагињои дењќонї ба-
рои њаќќи хизматрасонии об аз идо-
раи  давлатии бењдошти замин ва 
обёрии ноњия 3,2 млн  сомонї ќарздор 

шудааст, ки дар навбати худ ќарзи 
идораи мазкур аз андозњо ва истифо-
дабарии нерўи барќ 4,4 млн сомониро 
ташкил менамояд.

Дар соли 2017 барои дар њолати 
омодагї ќарор доштан ва пешгирї 
намудани офатњои табии дар мавзеи 
дарёи Кофарнињон дар масофаи 1090 
метр корњои соњилмустањкамкунї ба 
анљом расонда шудааст.

БАХШИ ЊИФЗИ МУЊИТИ ЗИСТ.
   Дар фаъолияти ин нињод камбу-

дињои љиддї оиди назорати сусти исти-
фодабарї ва ба тартиб даровардани 
боѓњо, тартиби нињолшинонї,њолати 
нигоњубини  нињолњои шинондашуда, 
бартараф кардани нињолњои хасакї, 
назорати сусти ташкили нуќтањои ќа-
були лампањои каммасрафи аз исти-
фода баромада, партофтани партовњо 
ба љуйборњои обгузар, шустани мо-
шин дар шоњроњи маркази ноњия дида 
шуда, барои ислоњи камбудињои љойдо-
шта 353 адад пешнињодњои иљроишаш 
њатмї дода шуда,  ки аз он 173 адади 
он таъмин гардидааст. Дар ин давра 
193 санљиши умуми гузаронда шуда-
аст, ки аз он 38 адад наќшавї , 47 адад  
ѓайринаќшавї,89 адад  иловагї , 18 
адад такрорї гузаронида шуда барои 
вайронкунии ќонунгузории муњити зист 
нисбати 80 нафар  маъводи маъмурї 
тартиб дода шуда ба маблаѓи 9800 
сомонї  љарима ситонида  ба буљети 
ноњия ворид карда шудааст.

Гарчанде дар маљлиси љамъбастї 
аз љониби раиси ноњия роњбари ин 
бахш Уктам Холмирзоев љињати хило-
фкорињову ягон тањлили дуруст надош-
танаш шадидан зери тозиёнаи танќид 
гирифта шуд ва барояш танбењ эълон 
гардид, аммо дар баромади муовини 
соњавї, ки маърўзаашро пурра рўи 
даст дорем, аќќалан бобати вайронку-
нии ќонунгузории њифзи муњити зист, 
миќдори зарари ба муњит расондашу-
да, парванда ва љаримањо, инчунин 
маводњои ба суду прокуратура фири-
стода шуда, сатре гуфта нашудааст. Ё 
кўшиши «офтобро бо домон пўшидан» 
намудаанд. Аммо «Тахти Ќубод» муй-
аян намуд, ки 10 адад  маводњо  ба 
маблаѓи 950 сомонї барои ситонида-
ни маљбурї ба иљрочиёни суд  ирсол 
шудааст.Инчунин 7 адад  бо  маблаѓи 
37450 сомонї ба прокуратура, ки аз 
он 2150 сомонї  то имрўз ситонида 
шудааст.Миќдори зарари  ба муњит 
расонида шуда  9 адад ба маблаѓї 
130900 сомонї  низ муќарар  гаштааст.  
Камбудињои ин соња:

- буриши ѓайриќонунии дарахтон,-
дар мањалњо оиди партофтани парто-
вњо људо нагардидани љойи махсус ва 
ѓайрањо мебошад.

-Дар 12 мавзеи хафноке, ки дар 
он љойњо 34 њазор ањолї зиндагї 
мекунанд,берањмона вайронкунии 
соњил, яъне кашондани сангу шаѓал 
ба мушоњида мерасад. Аз љумла дар 
дењаи  Зиракии љамоати И.Ниёзов 
ањолї тариќи њашар соњилњои обшу-
старо мустањкам ва  аз нав барќарор 
карда истодаанд   Љињати кўчондани 
ањолии дењаи Полвонтуѓайи љамоа-
ти Н.Хусрав ба мавзеи бехавф хобби 
масъулинро њатто намепаронад.

КОРХОНАИ ФАРЪИИ «ПИЛЛА»-И  
ЌУБОДИЁН  

Нисбати фаъолияти корхонаи маз-
кур њолдонњо бар он назаранд, ки 
Холтура Ќодиров мутахассиси ин соња-
на буда дар кори роњбарї шахсї та-
содуфист. Мавсуф «Барномаи рушди 
кирмакпарварї ва коркарди пила дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2012-2020»-ро суст ба роњ монда, дар 
давраи њисоботї ба миќдори 46 тонна 
пила истењсол намуд, ки ин 93 фоизи 
дурнамороташкил медињад. Давоми 
соли љорї 7 њазор тонна истењсоли 
пила зиёд шуда бошад њам, лек бо 
пойю ќадами «муборак»-и Х.Ќодиров 
њазор ќутти тухмии кирмак зинда нашу-
да ба хобби абад рафт.

   Барои мустањкам намудани базаи 
хўроки кирмак, љойи парваришу бунёди 

ДАР ИН СОЛ ДАСТОВАРДЊО НОКИФОЯВУ НОРАСОИЊО БЕШТАРУ КОМИЛТАР ШУДААНД
Ќайдњо аз љаласаи Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия «Дар бораи чамъбасти натиљањои 
рушди иќтисодию иљтимоии соњањои хољагии халќи ноњияи Ќубодиён дар соли 2017 ва вазифањои 

нав дар се моњаи авали соли 2018»
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тутбоѓњо, боѓњои будагиро њам беназо-
рат гузошта ќариб аз байн бурдаанд. 
Кормандони соњаро зарур аст, ки бањри 
бартараф кардани камбудињои љойдо-
шта, њамаи имкониятњои мављударо 
истифода баранд.

Стансияи мубориза алайњи бемо-
рињои њайвонот.

Яке аз фаъолиятњои асосии 
Стансияи мубориза алайњи беморињои 
њайвонот иљрои корњои назоратї ва 
инспексионї мебошад. «Эмгузаронї 
оиди касалии «сухтанї», «вабои 
сумдард»,касалии «сиёњрон», «тоуни 
паранда» ва эмкунї бар зидди дигар 
касалињои сироятї њам дар асосї низо-
мномаи бойторї гузаронда мешавад. 
Стансияи мубориза алайњи беморињои 
њайвонот љињати камбудињои ошкор-
гардида ба 31 нафар  вайронкуни ќо-
идањои бойторї –санитари мутобиќи 
моддањои 270,271,273,278-и Кодекси 
њуќуквайронкунии маъмурии Љумњурии  
Тољикистон ба маблагї 4450 сомонї 
љарима баста шуд ва маблаѓњо ба 
буљаи  мањаллї ворид карда шудааст. 
Њамзамон  31 огоњнома ба соњибко-
рон, ќассобон, фурушандагони маѓо-
зањои хурокворї дода шудааст.  Дар 
соња то њол камбудиву норасогињо 
доир ба нест кардани сагњои дайду, 
гушти чорвои дар хона забњ шуда, ки 
бе ташхис ба фурўш бароварда ме-
шавад ва шиносномадињиву фаъоли-
яти нуќтањои бордоркунии сунъї љой 
дошта, тадбирњои иловагї андешида 
нашудааст.Дар ин давра 304 нафар 
осебдидагон аз њайвонот ба ќайд ги-
рифта  шудааст. Маврид ба зикр аст , 
ки хољагињои дењќонии самти фаъоли-
яташон чорводорї њазорон гектар за-
минњои чарогоњро истифода мебаранд, 
лекин дар намоиши ярмарка фурўши 
чорво, ягон хел чорвои хушзоти калони 
шохдор ва чорвои майда нишон дода 
наметавонанд.

Корхонаи воњиди давлатии хоља-
гии нињолпарвар

Дар тобеияти нињолпарвар 69,68 
га замин мављуд мебошад, ки аз он 
23,84 га замин корами обї 36,63 га 
боѓот,0,40 га тутзор, 0,48 га токзор, 
0,55 га субтропикї,0,20 га чарогоњ, 7,58 
га замини зери роњњо ва иморатњо,4,6 
га-ро майдони нињолхонањо дарбар 
мегирад.

Муассисаи давлатии хољагии 
љангал

Ба хољагии љангал 73273 га замин 
вобаста карда шудааст. Аз љумла фон-
ди озод 28450 га-ро ташкил намуда,7 
га замини корами обї мебошад. Дар 
майдони 34,га дарахтони бисёрсолаи 
чормаѓзи пекан, 22,88 га зардолузор, 
8га  дарахти бодом ва 0,36 га токзор 
бунёд ёфтааст.

Дар соли 2017 хољагии нињолпарвар 
ва љангал аз иљрои наќшањои истењ-
солї ва дастуру супоришњо баромада 
бошанд њам, аммо љињати љоннок наму-
дани корњо дар самти муњофизати љан-
гал, бунёди он,ташкил намудани се-
менарњо оиди бунёди боѓу токпарварї 
тадбирњои иловагї наандешидаанд.

Масъулини соњаи кишоварзї дар 
ќаламрави шањраку дењоти ноњия ва-
зифадоранд, ки шудгори заминњо ва  
кишти барваќтии зироатњоро сари ваќт 
гузаронда,тухмињои хушсифати мин-
таќабоб захира намоянд. Бо маќсади 
ба анљом расонидани ислоњоти соњаи 
кишоварзї дар самти бунёди гармхона-
ву сардхонањои замонавї, самаранок 
истифодабарии замин, афзун намуда-
ни истењсоли мањсулоти кишоварзї, 
хусусан содиротї, таъмини дурнамо, 
иљрои барномањои соњавї, бунёди боѓу 
токзорњои нав барќароркунї,рушди 
соњаи љангал, чорводорї, парранда-
парварї, моњипарварї, асалпарварї 
тараќќї додани зотпарварї, љамъова-
рии њаќќи хизматрасонии об, пардохти 
нерўи барќ,музди мењнати кормандони 
соња, маќсаднок истифодабарии ма-
блаѓњои буљетї, бењтар намудани њо-
лати мелеоративии заминњо, обёрї ва 
омода намудани иншоотњо ба маъра-
каи кишту кори бањорї, ислоњи дигар 
камбудињои љойдошта ўњдадор ва 
љавобгаранд.

САНОАТ
Соли 2017-ро соњаи иќтисод ва сох-

тмон бо як ќатор дастовардњо љамъбаст 
намуданд, ки дар баланд бардоштани 

сатњи некўањволии мардум мусоидат 
менамояд.

Натиља ин буд, ки њаљми маљмўи 
мањсулоти дохилї 1044,2 миллион со-
мониро дар бар гирифт, ќисми дарома-
ди буљети мањаллї  26,7 млн таъмин 
карда шуд. Ба фонди њифзи иљтимоии 
ањолї 19,7 млн сомонї ворид гардид, 
ки нисбати наќша 636,8 њазор сомонї 
кам аст, аз љумла андози иљтимоии 
буљетї 825,3 њазор сомонї кам ворид 
гардид.

Ба чораандешињо нигоњ накарда ба 
њолати 1 декабри соли 2017 баќияпу-
лињо 6,1 млн сомонї боќї монданд.

 Дар соли 2017 корхонањои кор-
карди пахта ЉДММ «Ёсин-2013», коо-
перативи тиљоратии «Султони Азиз», 
мањсулоти фармасевти ЉДММ Ясмина 
Мед, корхонаи коркарди меваю саб-
завот ЉДММ «Насими Рањим» нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта њаљ-
ми истењсоли мањсулоти саноатиро  
кам карда,   ЉДММ «Ориё-М», ЉДММ 
«Бахтулло» ва кооперативи тиљоратии 
«Љ.Љумаев» аз фаъолият бозмондааст.

Дар давраи њисоботи тибит, консер-
ваи меваю сабзавот, ќаннодї, хишти 
хом, мањсулоти фармасевтї, мањсуло-
ти нимтайёри дору ва мањсулоти ширї-
яхмос  нисбат ба њамин давраи соли гу-
зашта кам истењсол карда шуда, масъ-
алаи ба њисоботњои оморї дохил кар-
дани истењсоли либосњои мактабї аз 
љониби филиалњои   Љамъиятњои дорои 
масъулияташ мањдуди “Њикмат-2016”, 

“Мастура Авезова” ва корхонаи коргоњи 
дўзандагии “Мавлюда” њалли худро 
наёфтааст.Дар давраи њисоботї масъ-
алаи  оѓози сохтмонњои бинои шуъ-
баи маориф, 8 синфхонањои иловагї 
дар назди муассисаи таълимии №33, 
44 ва идомаи сохтмони  бинои таъ-
лимии мактаб-интернати ноњия тибќи 
Барномаи соњаи маориф ва Барномаи 
рушди иљтимоию иќтисодии ноњия ба 
наќша гирифта шуда,  њалли худро 
наёфтааст. 

Дар давраи њисоботї њаљми хизма-
трасонии пулакиро ба ањолї ташкило-
ти муассисањои зерин нисбати соли 
2016 кам таъмин намудаанд; хољагии 
манзилию коммуналї 92,7 фоиз, кор-
хонаи кино ва видео 95,8 фоиз ва сох-
тори госпиталї 97,3 фоизро ташкил 
менамояд.     

НОЗИРОТИ АНДОЗ
Ќайд намудан ба маврид аст, ки 

бинобар фаъолияти сусти кормандони 
нозироти андоз наќшаи вобаста карда 
шуда таъмин нагардид,њамзамон акса-
рияти ташкилоту муассисањо ва хоља-
гињо нисбат ба њамин давраи соли гу-
зашта андозњоро ба буљети ноњия кам 
ворид намудаанд.

Дар давраи њисоботї тибќи  та-
лаботи Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њуќуќвайрон-
кунии маъмурї» аз њисоби маводњои 
њуќуќвайронкунии маъмурї 45,8 фоиз 
ва аз њисоби ќарорњои маљбуран си-
тонидани андозњо 42,6 фоиз маблаѓњо 
ворид гардидааст, ки ин нокифоя  арзё-
би мегардад. 

Дар ин давра маблаѓњои маќсаднок 
27,2 млн. сомонї ворид гардидааст, ки  
нисбати наќша 370,9 њазор сомонї кам 
мебошад.

Ќисми харољоти буљети ноњия 53,9 
млн. сомонї таъмин гардидааст, ки  ин 
99,0 фоизи наќша мебошад. Баъзан 

њолатњои сариваќт пардохт нагардида-
ни музди мењнати кормандони соњаи 
буљетї  љой дорад.

Дар фаъолияти сохторњои иќтисо-
дї камбудињо љињати муайян намудани 
сарчашмањои нави андозситонї дида 
мешавад. Дар ин давра ба 11370 на-
фар  нафаќахўрон тибќи талабот 32,0 
млн.  сомонї маблаѓгузорї карда шуда 
њолатњои сариваќт таъин намудани 
нафаќаи шањрвандон ва пардохти на-
фаќапулињо дар муњлатњои муайяншу-
да риоя карда намешавад. Дар фаъо-
лияти кории љамоатњои шањраку дењот 
ва комиссияњои мактабї камбудињо 
оиди таъин ва пардохти љубронпулии 
харољоти истифодабарии ќувваи барќ 
ва кўмакпулии хонандагони МТМУ-њо 
барои оилањои камбизоат љой доранд.
Њоло њам дар самти њаллу фасл на-
мудани масъалањои танзими муноси-
батњои мењнатї дар њамкорї бо итти-
фоќњои касаба, корфармоён корњо суст 
ба роњ монда шуда, назорати пардохт 
ва ќарздории музди мењнат дар таш-
килоту муассисањо ба таври дахлдор 
ба роњ монда нашуда, дар љамоатњои 
дењоти ноњия курсњои омўзиши ташкил 
карда нашудааст.

БОНКЊО
Филиалњои бонкњо ва ташкилотњои 

ќарздињии “Агроинвестбонк”- 397,2 
њазор сомонї, “Амонатбонк”- 182,1 
њазор сомонї ва “Финка”-1640,3 њазор 
сомонї нисбати соли 2016 барои даст-
гирии соњибкорї кам ќарз додаанд. Аз 

тањлилњо бармеояд, ки њавасманди ба 
фаъолияти соњибкории истењсоли ни-
сбат ба соњањои савдо ва хизматрасо-
нии бонкњо ба онњо камтар шудааст. 
Аз ин рў  раисони Љамоатњоишањраку 
дењот ва мудирони бонкњои дар ноњия 
фаъолият намударо лозим меояд, бо 
соњибкорони мањаллї њамкориро пур-
зўр намуда, бо роњи дастгирии моли-
явї ба таъмини фаъолияти онњо воба-
ста ба сохтмони корхонањои саноати 
мусоидат намоянд. 

МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ 
НИГОЊДОРИИ РОЊЊОИ 

АВТОМОБИЛГАРД
Ба њамаи чорањои андешида шуда 

нигоњ накарда, њоло њам таъмири ка-
питалии роњњои ањамияти мањалли 
дошта ба талабот љавобгў набуда, 
оиди насб ва иваз намудани нишо-
нањои роњ чораљўи карда нашудааст.
Инчунин Љамоатњои шањраку дењоти 
ноњия бањри таъмири роњњои мошин-
гарди байнихољагии Љамоатњои дењот 
ягон сумина маблаѓ људо нагардида, ба 
истиснои Љамоати Тахти Сангин роњњо 
рўи таъмирро надидааст. 

Дар љамоатњои дењоти Заркамар, 
У.Назаров, И.Ниёзов, 20 солагии 
Истиќлол ва Навобод бо љалби шахсо-
ни саховатпешаю соњибкорон ва ањолї 
оиди корњои  таъмиру нигоњдории 
роњњои ањамияти мањаллидошта ягон 
чораљўи карда нашудааст. 

БАРЌ
Таъмин намудани барќ ва хизма-

трасонии он ба ањолї вазифаи авва-
линдараљаи шабакањои барќи ноњия ба 
њисоб меравад. Гуфтан љоиз аст, ки дар 
соњаи мазкур камбудињои чашмрас, 
бесару сомонї ба назар мерасад, ки 
ин њолат ба норозигии шањрвандон 
оварда расондааст. Њамзамон баќия-
пулињои истифодабарии нерўи  барќи 
фоиданок нисбати аввали соли 2017 

- 3,3 млн. сомонї афзоиш ёфта, нисбат 
ба соли 2016 ба маблаѓи 3,6 млн. со-
монї зиёд шуда, то ин муддат љињати 
кам кардани баќияпулињо ягон чораљўи 
карда нашудааст.

БАХШИ  САРМОЯГУЗОРЇ  ВА 
АМВОЛ

Бояд ќайд намуд, ки аз љониби бах-
ши сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї умуман рафти амалигардї ва 
мониторинги лоињањои номбурда дида 
нашуда, дар давраи њисоботї як адад 
лоињањои сармоягузорї пешнињод кар-
да шудааст, ки ин ѓайриќаноатбахш 
буда, тартиби ба иљора додани ам-
волњои давлатї назорат карда наме-
шавад.Њамзамон њамкории бахши сар-
моягузори ва идораи амволи давлатї 
бо соњибкорон љињати амалї намудани 
лоињањои сармоягузорї ва дастгирии 
онњо дида намешавад.

КВД-и “ТОЉИКСУЃУРТА”
Фаъолияти Филиали корхонаи воњи-

ди давлатии «Тољиксуѓурта» дар ноњия 
оиди бастани шартномањои суѓуртавї 
дар соњаи кишоварзї, асосан бо хоља-
гињои дењќонї ба талабот љавобгў на-
буда, дар давраи њисоботї наќшаи 
воридоти пардохтњои суѓуртавї дар 
давраи њисоботї  76,0 фоиз таъмин 
гардида, 61,2 њазор сомонї кам мебо-
шад, инчунин  наќшаи  суѓуртаи их-
тиёрї 62,3 фоиз, ё ин ки нисбати наќша 
84,2 њазор сомонї кам мебошад. 

Корхонаи фаръии “хољагии ман-
зилию коммуналї”

Аз љониби корхонаи фаръии хоља-
гии манзилию  коммуналї то њанўз 
тозагии кўчањои марказии шањрак хуб 
ба роњ монда нашудааст. Гирифтани 
ахлотњо аз нуќтаи мављуда, таъмири 
хонањои дар мувозинат буда, тоза кар-
дани љўйњои обгузари бетонї, бо оби 
полезї таъмин кардани кўчањо, нест 
кардани саѓњои дайду кори њаррўзаи 
идораи мазкур буда дар ин самт камбу-
дињо дар назар мерасад.Кормандони  
идора аз назорати сусти роњбар исти-
фода бурда, корњои ба зимма дошта-
ашонро сари ваќт иљро намекунанд.
Маблаѓњои хизматрасони љамъовари 
карда шаванд њам боз ќарздорињояш  
ба мушоњида мерасад.  

Њоло њам фаъолияти корхонаи 
хољагии манзилию коммуналї дар сам-
ти тоза ва кашонидани партовњо, тоза-
гию санитарї, корњои ободонї, кабуди-
зоркунї, тайёрї ва љашнгирии маъра-
кањои сиёсию оммавї, ороиши кўчањои 
ноњия бо шиору навиштаљот, таъмири 
системаи равшандињии кўчањои мар-
кази шањрак ва бастани шартномаи 
тарафайн барои хизматрасонии кам-
муналї  бењбудиро талаб менамояд.
Фаъолияти корхона Мурчаев Бањодур  
дар ин давра ѓайриќаноатбахш буда-
наш пешорўи ањолї айён бошад њам, 
лек дар маърўзаи муовини соњавї   аз 
чї бошад ,ки дар ин хусус  камтар гуф-
та шудааст.

Агентии Омор
Дар соли љорї аз љониби аген-

тии омори ноњия 522 корњои оморї 
ба Сарраёсати агентии омори  назди 
Президенти  Љумњурии Тољикистон дар 
вилояти Хатлон ва 36  бюллетенњо 
оиди фаъолият ва рушди соњањо ба 
маќомоти ноњияи пешнињод гардид.
Дар њамин сол дар 16 ташкилоту муас-
сисањо,32 хољагии дењќонї аз љониби 
мутахассисон санљиш гузаронида, ба 
онњо огоњнома дода шуда, 14 хоља-
гињои дењќонї бо моддаи 515 ќисми 
1-и Кодекси њуќуќвайронкуни маъму-
рии Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 
9400 сомонї љаримабандї гардида ма-
блаѓхо ба буљаи ноњия ворид карда 
шудааст. 

Бояд зикр намуд, ки дар баробари 
ин пешравињо,њанўз њам дар шуъбаи 
омори ноњия интизоми њисоботсупорї 
аз тарафи ташкилоту муассисањо ва 
хољагињои дењќонї хуб ба роњ монда 
нашудааст.

Бинобар ин кормандони соњаро 
зарур аст, ки љињати низоми  њисо-
ботсупории сариваќтї бо ташкилоту 
муассисањо, Љамоатњо ва хољагињои 
дењќонї бо назардошти риояи  талабо-
ти ќонунњои амалкунандаи Љумњурии 
Тољикистон њамкорї намуда, њисобу 
китоби омориро дар сатњи баланд ба 
роњ монанд.

Њамзамон љињати пешнињод ва 

ДАР ИН СОЛ ДАСТОВАРДЊО НОКИФОЯВУ НОРАСОИЊО БЕШТАРУ КОМИЛТАР ШУДААНД
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супоридани њисоботњои оморї, санљи-
ши фаъолияти кории корхонањои сано-
атї, хољагињои дењќонї, кооперативњои 
истењсолию тиљоратї, ташкилоту муас-
сисањо дар  Љамоатњои шањраку дењоти  
камбудию норасогињо дида мешавад.

СОЊАИ НАЌЛИЁТ ВА ЊИЗМАТРА-
СОНИИ АВТОМОБИЛЇ

Дар соњаи наќлиёт ва хизматрасо-
нии автомобилї гарчанде наќшаи соња 
иљро шуда бошад њам хизматрасонї, 
тартибот,  мушкилот ва  камбудињои 
љиддї боќї мондааст. Аз сабаби ба роњ 
намондани фаъолияти терминалњои 
ноњия мисли пештара мошинњо аз љум-
ла таксињои шахсї бе иљозатномаи 
махсуси танзими наќлиётї (литсензия), 
роњхат ва бе муоинаи тиббї ба са-
фар мебароянд. Дар кўчањои марказии 
ноњия тартиботи истгоњњо риоя карда 
намешавад. Нозирони минтаќавї, на-
зорати литсензионї, бозрасии дав-
латии автомобилии шуъбаи вазорати 
корњои дохилии ноњия ва комиссияи 
бехатарии роњњои автомобилгард, на-
зоратро суст карда ба љуз манфиат-
хоњиву тамаъљўї ба  бесарусомонињо 
дар шоњроњи марказї, ки боиси сар 
задани садамањо мегардад он ќадар 
барояшон муњим нест.Дар арафаи иду 
љашнњои миллї  якбора нархи роњки-
ро  ба осмон дакка хурад њам дар 
танзими нархњо, ки ба зарари љайби 
мусофирон аст масъулини соњаро пар-
вое намеояд.  Барои љоннок намудани  
фаъолияти  терминали мусофиркашї 
ва хатсайрњо ШВКД дар якљоягї бо 
шуъбаи  минтаќавии литсензиякунони-
ро мебояд дар ин самт   корњои  омў-
зишї баранд.

“ТОЉИКТЕЛЕКОМ”
Дар соли 2017 аз тарафи 

“Тољиктелеком” дурнамои даромади 
тарифї 94,7 њазор сомонї тасдиќ шуда   
иљрои он 86,4 њазор сомонї, ё ин ки 
91,2 фоиз таъмин гардид, ки 8,3 њазор  
сомонї нисбати наќша кам мебошад. 
Љињати корњои ободонии гирду атроф 
ва таъмири бинои маъмурї чораљўи 
карда нашуда, хизматрасонии алоќа 
ба ањолї суст ба роњ монда шудааст. 

ОТАШНИШОНЇ
Мувофиќи маълумоти Ќисми 

мустаќили  49-и Хадамоти 
Њарбикунонидашудаи давлатии оташ-
нишонї дар њудуди ноњия  11 њодисаи 
нохуши сўхтор ба ќайд гирифта шу-
дааст.Маблаѓи зарар аз сўхтор 33,9 
њазор сомониро ташкил намуда, ба ма-
блаѓи 493,8 њазор сомонї аз сўхтор 
эмин карда шудааст.

Њамзамон бањри баланд бардош-
тани сатњи њолати бехатарї аз сўхтор 
дар иншоотњои хољагии халќи ноњия, 
манзили ањолї, њифз намудани мо-
ликияти давлатию љамъиятї ва њаёти 
шањрвандонро аз оташ эмин доштан 
тадбирњои иловагї андешидан зарур 
мебошад. Њоло њам њолати санитарию 
гигиенї, љавобгў будан ба талаботњои 
оташнишонї ва хатњои интиќоли барќи 
нуќтањои савдо ва бозори “Ќубод”-и 
Љамъияти матлуботи ноњия бењбудиро 
талаб менамояд.

КОМИССАРИЯТ
Бояд ќайд намуд, ки љињати иљрои 

Фармонњои Президентї Љумњурии 
Тољикистон оиди даъвати љавонпи-
сарон ба сафи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон чораљўи шуда 
бошад њам, наќшаи даъвати бањорї 
ва тирамоњї  ба таври бояду шояд бо 
як кашолкорї таъмин гардид.Ноњияи 
Ќубодиён дар миќёси вилоят дар сар-
хат аз њама охир ќарор дошт. Дар даъ-
вати мавсимии љавонон  бемасъулия-
тии сардори комиссариат, мизњои њар-
бї дар Љамоатњо ва раиси комиссияи 
даъват бараъло намоён аст.Инчунин  
нисбати љавонони  аз хизмат саркашї  
намуда маќомотњои ќудратї њељ чо-
рае наандешиданд, ки дар мавсимњои 
минбаъда корї даъватро дучанд муш-
кил мекунад.  Дењањое, ки дар чанд 
соли охир њатто як сарбоз надодаанд 
ба њамагон маълуманд, инро раисони 
Љамоатњо нек медонанд. Аммо бо роњи 
ошнобозї дар рўйхати камбизоатон 
бештар онњо  бо пешнињоди кумитањои 
мањал сабти ном мешаванд. Њамон 
мањаллањое, ки раисонаш дар љустуљўи 
як сарбоз љонашон ба лаб меомад.

СОЊАИ ИЉТИМОЇ
Масъалањои зина ба зина бењтар 

намудани вазъи соњањои маориф, тан-
дурустї, њифзи иљтимоии ањолї, љаво-
нон, занон ва фарњанг тањти ѓамхории 
доимии маќомоти иљроияи њокимияти 
давлати ноњия ќарор дошта, барои 
пешрафти онњо тадбирњои мушаххас 
амалї гардонида мешаванд.

МАОРИФ
 Дар сиёсати пешгирифтаи давлат 

ва Њукумати кишвар маориф яке аз 
соњаи афзалиятнок ба шумор рафта, 
ѓамхорї  ба он бештар зоњир карда ме-
шавад. Дар ноњия 62 адад муассисањои 
таълимї фаъолият доранд,  ки дар 
онњо 37437 нафар хонанда, аз он љум-
ла 17947 нафар духтарон ба таълиму 
тарбия фаро гирифта шуда, шумораи 
омўзгорон 2098 нафар, аз он љумла 
1317  нафар занонро ташкил  менамо-
яд.Њамчунин маркази тањсилоти ило-
вагї, маркази технологияњои информа-
тсионї ва коммуникатсия ва маркази 
дарёфт ва рушди истеъдодњо фаъоли-
ят намуда истодааст. Барномаи ком-
пютеркунонї бо 1117 адад компютер 
ва 177 принтер таъмин гардидааст, ки 
ин 103 фоизро ташкил намуда, барои 
баланд бардоштани тафаккури хонан-
дагон ба технологияи иттилоотию ком-
муникатсионии муассисањои таълимии 
ноњия мусоидат менамояд.Дар назди 
32 адад муассисањои тањсилоти миё-
наи умумї  Марказњои инкишофи кўдак 
амал мекунад, ки дар онњо 940 нафар, 
аз он љумла  391 нафар духтарон таъ-
лиму тарбия гирифта истодаанд.Соли 
љорї муассисањои таълимиро  2493 на-
фар хонандагон хатм намуда, тибќи 
ММТ 603  нафар ба  донишкадањои олї 
дохил гардиданд, ки ин 24,2 фоизро 
ташкил медињад. Ба  муассисањои кас-
бию коллељњо 853  нафар, олии хориљи 
кишвар 98 нафар, тибќи озмуни квотаи 
Президентї 22 нафар дохил шудаанд, 
ки дар маљмўъ 58 фоизро ташкил ме-
намояд. Аз њисоби хатмкунандагони 
соли 2017 1037 нафар дар истењсолот 
бокї мондааст. 

Барои зимистонгузаронї ба муасси-
сањои тањсилоти миёнаи умумии ноњия 
500 тонна брикет ва ангишт ва 300 
метри кубї њезум дастрас шуда, наќ-
шаи зимистонгузаронї  100 % иљро 
гардидааст.

Дар мактаб-парваришгоњ 62 на-
фар, аз он љумла 9 нафар духтарон до-
имї зиндагонї намуда, 3 нафарашон 
ятимони кул, 39 нафарашон бепадар, 
2 нафарашон бемодар ва 18 нафара-
шон аз оилањои камбизоат мебошанд. 
Дар ноњия 43 нафар ятимони кул, аз 
љумла духтарон 16 нафар ва писарон 
27 нафар  зиндагї дошта, онњо ба роњ-
барони ташкилоту муассисањои ноњи-
явї вобаст карда шуда, дар арафаи 
љашнгирии идњо, ба хусус Соли нави 
мелодї ба маблаѓи  31 њазору 330 со-
монї кўмак расонида шуд.

Бо вуљуди  пешравињо дар соњаи 
мазкур камбудињо ба чашм мерасанд, 
ки онњо боиси коста шудани сифати 
таълим ва тарбия  гардида истодаанд. 
Сатњи пасти дониши баъзе аз омўз-
горон – эљодкор набудани онњо, дар 
сатњи зарурї надонистани забони дав-
латї боис гаштааст, ки дохилшавии 
хонандагон тариќи Маркази миллии те-
стї ба талабот љавобгў нест. Њамчунин 
аз хунукназарии директорони муасси-
сањои таълимии №4, №5, №9, №12, 
№14, №22, №24, №26, №29, №30, 
№34 №35, №41, №43, №45, №50, 
№51,№52,№55,№58,№59 нишондоди 
дохилшавї ба донишгоњњои олї дар 
сатњи паст ќарор дорад.

Рафти иљрои Барномаи давлатии 
таъмини муассисањои тањсилоти уму-
мии љумњурї бо кабинетњои фаннї 
ва таљњизоти зарурии таълимї барои 
солњои 2018-2020  суст ба роњ монда 
шуда, то њол дар ин самт коре ба анљом 
нарасондаанд. Марказњои тањсилоти 
иловагї, маркази технологияњои ин-
форматсионї ва коммуникатсия ва 
маркази дарёфт ва рушди истеъдодњо 
фаъолияти пурсамар надошта,  љиња-
ти иштирок дар озмунњои љумњуриявї, 
ташкили мањфилњо ва љалби бештари 
хонандагон  аз мадди назари роњбаро-
ни ин марказњо дур мондааст.

Шуъбаи   маориф   ва  масъулини 
соњаро лозим аст, ки дар самти  бењтар 
ба роњ мондани сатњи таълиму тарбия, 
давомот, сару либоси хонандагон ва 

дар асоси наќшаи чорабинињои алоњи-
да бо маќомоти дахлдор ва ањли љо-
меа доир ба сохтмони синфхонањои 
иловагї,  пешгирї кардани њолатњои 
аз тањсил берун мондани наврасон, ху-
сусан духтарон тадбирњои мушаххасро 
амалї созанд.

КОЛЛЕЉИ ОМЎЗГОРЇ
Дар Коллељи омўзгорї 22 нафар 

омўзгорони маълумоти олидор, аз 
онњо 2 нафар  дорои номзади илмњои 
педагогї   ба 215 нафар донишљўён 
таълиму тарбият медињанд.  

  Яке аз сабабњои кам таваљљўњ 
кардани довталабон ба коллељи омўз-
горї, ки боиси иљро нагардидани наќ-
шаи ќабули донишљўён  гардидаст ин  
суст ба роњ мондани корњои ташвиќо-
тї мебошад. Баъзе аз дастпарварони 
коллељ њамчун мутахассис дар бозори 
мењнат раќобатпазир намебошанд. Аз 
ин рў маъмурияти коллељро зарур аст, 
ки дар самти тайёр намудани мута-
хассисони љавобгўи талаботи имрўзаи 
соњаи омўзгорї, ки тањкурсии асосии 
соњаи маорифро омўзгорони синфњои 
ибтидої ташкил медињанд, саъю та-
лош намояд.

ЛИТСЕЙИ КАСБИ ТЕХНИКЇ
 Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбии техникии ноњияи 
Ќубодиён» бо маќсади тайёр намуда-
ни мутахассисони љавон ва љавобгў ба 
бозори мењнат фаъолият намуда, дар 
муассиса 209 нафар  донишљўён зери 
назорати устоњои таълими-истењсолї 
касбњои  кафшергари барќї, дўзанда-
гї, барќчї, омўзиши барномаи компю-
терї, тракторчї-мошинчии истењсоло-
ти кишоварзї ва ронанда  фаро гириф-
та шудааст.

Роњбарияти литсейи касбии техни-
киро зарур аст, ки љињати роњандозї 
намудани ихтисосњои ба талаботи 
имрўзаи бозори мењнат љавобгў чора-
андешї намуда, дар ин самт мутахас-
сисонро омода намояд.

ТАНДУРУСТЇ
Њамасола бо маќсади таъмини 

фаъолияти пурсамари муассисањои 
тиббї ва бењтар намудани хизматрасо-
нии тиббї ба ањолї, харидории таљњи-
зоти муосири тиббї, сохтмон ва таъми-
ру барќарорсозии бунгоњу марказњои 
саломатї тадбирњои зарурї андешида 
мешавад.

Бо маќсади њифзи саломатии со-
кинон дар ноњия 1 сохтори госпиталї, 
3 адад беморхонаи раќамї, 1 маркази 
саломатии ноњиявї,16 адад маркази 
саломатии дењотї, 34 адад бунгоњњои 
саломатї, марказњои беморињои пусту 
зуњравї, солимии репродуктивї,  му-
бориза бар зидди беморињои тропикї, 
ташаккули тарзи њайёти солим,  њам-
бастагии беморињои кўдакона, зидди 
беморињои сил,  мубориза бо Вируси 
норасоии масъунияти одам, назорати 
давлатии санитарию эпидемиологї ва 
шуъбаи дезинфексияи профилактикї 
ба ањолии ноњия хизмати тиббї рас-
онида истодаанд.

Дар ноњия 153 нафар духтурон ва 
604 нафар кормандони миёнаи тиб 
фаъолият намуда, духтурони катего-
рияи олї 34 нафар, духтурони кате-
горияи якум 14 нафар ва духтурони 
категорияи дуюм 35 нафарро ташкил 
менамояд. 

БЕМОРХОНАИ МАРКАЗИИ 
НОЊИЯ

-дорои 240 кат, раќами 1- 40 кат, 
раќами 2- 20 кат ва раќами 3 -20 кат 
мебошад. 

Дар дувоздањ моњи соли 2017 дар 
шуъбањои табобатию профилактикии 
сохтори госпиталї ва беморхонањои 
раќамии ноњия  11241 нафар бистарї 
шуда, 11102 нафар љавоб шудааст, ки 
ин  98,8 фоизро ташкил менамояд. 

Иљрои дурнамои  ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон “Дар  бораи 
тартиби хизматрасонии тиббї ба 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
дар муассисањои давлатии системаи 
тандурусти” аз 02.12.2008, №600 дар 
соли 2017 барои беморхонаи марказї 
1 млн 600 њазор пешбинї гардида,  
иљроиш 1 млн 667 њазору  941 со-
монї, яъне 104, 2 % таъмин карда шуд. 
Гарчанде дар Беморхонаи марказї  80 
нафар пизишкони дорои дараљаи касбї 
ба беморон хизмати тиббї расонанд 
њам, дар фаъолияти сохтори госпиталї  

камбудињо љой доранд.
Дар беморхонаи марказї њолатњои 

беташхиси тиббї навиштани дорухат 
ва бе роњхати Муассисањои кумаки ав-
валияи тиббию санитарї бистарї на-
мудани беморон мушоњида мешавад. 
Беморони амбулаторї дар беморхо-
наи марказї муоина карда шуда, вазъи 
онњо дар дафтари амбулаторї ќайд 
карда намешавад. Утоќњои бистарї 
намудани беморон дар шуъбањое, 
ки тибќи ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон “Дар  бораи тартиби хиз-
матрасонии тиббї ба шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон дар муассисањои 
давлатии системаи тандурустї” аз 02 
декабри 2008, №600 фаъолият меку-
нанд, ба талабот љавобгў нестанд. 

МАРКАЗИ  САЛОМАТЇ
Иљрои дурнамои  ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон “Дар  бораи 
тартиби хизматрасонии тиббї ба 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
дар муассисањои давлатии системаи 
тандурусти” аз 02.12.2008, №600 дар 
соли 2017 барои КАТС-и  ноњия 290250 
сомонї  пешбини гардида,  иљроиши 
469908 сомонї, яъне 161, 9 % таъмин 
карда шуд.

Дар муасисаи кўмаки   аввалияи   
тиббии   саломатї   5 нафар духтури 
тибби оилавї ва 1 нафар равоншинос  
намерасанд.

Тибќи маълумотњои омории соњаи 
тандурустї  дар давоми соли гуза-
шта 5 њазору 431 нафар кўдак тавал-
луд шуда, аз ин шумора 104 нафар 
кўдак дар хона таваллуд ёфтааст. 
Њолатњои бештари таваллуд дар хона 
дар дењањои Зиракї ва Озоди Љамоати 
дењоти ба номи Ишмурод Ниёзов ба 
ќайд гирифта шудааст, ки ин аз бена-
зоратии кормандони Маркази салома-
тии дењотии Зиракї дарак медињад. 

Назорати вазъи саломатии модару 
кўдак, бахусус занони њомиладор аз 
тарафи Маркази саломати репродук-
тивї ва марказњову бунгоњњои сало-
матї бењбудиро талаб менамояд. Зеро 
соли 2017 -180 нафар занони њомила 
дар њолати преэкламсия бистарї гар-
диданд, ки 33 нафари онњо дар њолати 
вазнин буданд. Инчунин дар ин давраи 
њисоботї фавти кўдакони то 5 –сола 
96 нафар буда, 84 нафарашон кўда-
кони то синни 1 – сола мебошанд. 
Оиди ин масъала маркази њамбастагии 
беморињои кўдаконаро зарур аст, ки 
бурдани корњои фамондадињї, назо-
рати доимии кўдаконро дар њамкорї 
бо марказњои саломатии дењотї пурзўр 
намояд. 

Бояд ќайд намуд, ки аз 16 адад 
марказњои саломатии дењотї 3 ада-
даш таъмирталаб буда, 1 ададаш дар 
бинои иљоравї фаъолият дорад, аз 34 
адад бунгоњњои саломатии дењотї 5 
адад ба таъмир эњтиёљ дошта, 3 адад 
дар хонањои шахсї, 4 адад дар мак-
табњо, 1 адад дар бинои иљоравї ва 2 
ададаш бино надоранд.

МНДСЭ
Вазъи эпидемиологии беморињои 

сироятї дар ноњия муътадил буда, ри-
ояи меъёрњои санитарию гигиенї ва 
зиддиэпидемикї зери назорати дои-
мии Маркази назорати давлатии са-
нитарию эпидемиологї ќарор дорад. 
Маркази назорати давлатии санита-
рию эпидемиологї аз 2 шуъба ва 3 
озмоишгоњ (озмоишгоњњои бактероло-
гї, санитрарию кимиёвї ва ва парази-
тологї) иборат мебошад. Дар давоми 
соли 2017 МНДСЭ-и ноњия љамъ 416 
объектро зери назорат ќарор дода, 999 
маротиба санљиши санитарї доир на-
муда, 295 протокол оиди вайрон на-
мудани ќоидањои санитариву гигиенї 
тартиб дода, ба маблаѓи 26670 сомонї 
љарима рўёнида шудааст.

Тибќи амри раиси ноњия аз 7 декаб-
ри соли 2017, №188 аз тарафи гурўњи 
корї нуќтањои фурўши мањсулоти ѓизої 
аз назар гузаронида шуда, маводи ѓи-
зоии муњлаташон гузашта, аз ќабили 
мањсулоти ширї, нонї, гўштї, обњои 
ташнашикан, ќаннодї ба маблаѓи 3 ња-
зору 998 сомонї аз муомилот баровар-
да шуд.

Бо вуљуди ин, ба талаботи сани-
тарию гигиенї љавобгў набудани кўча 
ва љўйњои обгузари марказї ва љамо-
атњои дењот, љойњои љамъиятї – ошхо-
на, ошхонањои муаасисањои таълимї, 

ДАР ИН СОЛ ДАСТОВАРДЊО НОКИФОЯВУ НОРАСОИЊО БЕШТАРУ КОМИЛТАР ШУДААНД.
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пурра бартараф нагардидани иншоо-
ти барангезандаи беморињои сироятї 
дар назди љўю шабакањои обгузар 
мебошад.

 ФАРЊАНГ
Тавре дар Паёми навбатии 

Асосгузори сулњу Вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
омадааст; “Дар ин марњалаи муњим 
маќсаду вазифањои фарњанг бештар 
ба масъалањои ташаккули маънавиёт, 
омўзиши амиќи таъриху фарњанги гу-
заштаву муосири халќи тољик, баланд 
бардоштани ифтихори миллї ва њисси 
ватандўстиву ватандорї, инчунин, дар 
тафаккури мардум ва махсусан, навра-
сону љавонон густариш додани эњсоси 
эњтиром ба муќаддасоти милливу рам-
зњои давлатї равона гардад”.

Бањри эњё сохтани анъанањои мил-
лї, баланд бардоштани маданияту 
фарњанг, тарбияи фарњангии мар-
дум кормандони бахши фарњанг дар 
ин давра як ќатор корњоро ба анљом 
расонидаанд. 

Бахши фарњанг аз 4 маркази 
фарњангї-фароѓатї, 1 осорхонаи 
таъриху кишваршиносї, 1 мактаби ба-
чагонаи санъат ва 18 китобхонаи ом-
мавї  иборат  буда, 90 нафар корман-
дон фаъолият менамоянд, ки аз онњо 
36 нафарашон занњо мебошанд. 

10 нафра кормандони соњаи 
фарњанг дорои маълумоти олї буда, 
аз он 6 нафарашон ѓайриихтисос 
фаъолият доранд. Њамчунин 42 нафар 
бо маълумоти миёнаи махсус, 28 на-
фар бо маълумоти миёна дар бахши 
фарњанг  фаъолият доранд.

Кормандони соњаи фарњанг дар 
баргузории чорабинињо наќши бориз 
доранд.

Бо вуљуди пешравињо, вазъи муас-
сисањои фарњангї ва фаъолияти ња-
дафманди онњо барои баланд бардо-
штани сатњи маърифатнокї ва ташак-
кули эњсоси худшиносиву ватанпара-
стии ањолї то њанўз кофї набуда, дар 
бахши фарњанг нарасидани асбобњои 
мусиќї, сару либоси сањнавї, дарёфти 
чењрањои нав, дар китобхонањои дењо-
тї, кам гузаронидани мањфилњо, фаъо-
лияти сусти марказњои фарњангию фа-
роѓатї, риоя накардани интизоми мењ-
нат дар фаъолияти кории китобдорон, 
мактаби мусиќї ва марказњои фарњан-
гї  дида мешавад.

БАХШИ КОР БО ЗАНОН ВА ОИЛА
Маќомоти иљроияи њокимияти дав-

латии ноњия ба масъалаи баланд бар-
доштани маќоми занону љавонон, дар 
њаёти љомеа пайваста диќќати љиддї 
медињад. 

Дар ноњия 89,4 њазор нафар за-
нон фаъолияту зиндагонї доранд, ки  
25,6 њазор нафарашон ќувваи ќобили 
мењнатанд. 127 нафар онњо дар вази-
фањои роњбарикунанда кору  фаъолият 
менамоянд.

Дар ин давра дар ноњия 92 њола-
ти бекор кардани аќди никоњ ба ќайд 
гирифта шудааст, ки ин нисбати ња-
мин давраи соли гузашта 7 њолат кам 
мебошад. Гарчанде нисбати соли 2016 
7 њолат кам гардида бошад њам, масъ-
улон набояд ба ин ќаноат кунанд, зеро 
бекор гардидани 92 њолати аќди никоњ 
кам нест.

Дар баробари ин то њол њолатњои 
номатлуб аз тарафи занњо аз байн 
нарафта дар соли гузашта  11 нафар 
занон љиноят содир намуда, худкушї 3 
нафар ва суиќасд ба љони худ 1 нафар 
ба ќайд гирифта шудааст.

Вобаста ба ин, масъулини бах-
шњои кор бо занон ва оила, сабти ас-
ноди њолати шањрвандиро зарур аст, 
ки якљоя бо дигар маќомоти дахлдор 
љињати вусъат додани корњои таблиѓо-
тию фањмондадињї ва тарбиявї дар 
байни занону духтарон, оид ба тарзи 
њаёти солим, пешгирии худсўзию худ-
кушї, даст задан ба корњои номатлуб 
ва људошавии оилањои љавон тадби-
рњои иловагиро андешанд. Роњбарияти 
бахши кор бо занон ва оила борњо бо 
занону бонувони дењањои осебпазир 
мулоќоту корњои фањмондадињї анљом 
дода  бошад, њам зарур аст, ки дар 
ин самт њамоишњои зиёди фарњангию 
тарѓиботї рўњандози карда , маъри-
фати аќлию зењнии занону бонувонро 
тавќият дињанд.     

ЉАВОНОН, ВАРЗИШ ВА САЙЁЊЇ
Тавре ба њамагон маълум аст, соли 

2017-ум Соли љавонон эълон гардида 
буд .Бахши љавонон, варзиш ва сайёњи 
дар доираи ин сол дар самти амалї 
намудани сиёсати давлатии љавонон 
корњои мушаххасро анљом додаст.  Дар 
ноњия 51 њазору 509 нафар љавонон 
зиндагонї намуда, шумораи љавонони 
роњбарикунанда 67 нафарро ташкил 
медињад,ки  аз онњо 24 нафарашон  за-
нон буда, 6 нафар гирандаи стипенди-
яи Президенти Љумњурии Тољикистон 
мебошанд. Бахши кор бо љавонон ва 
варзиш  дар давоми соли сипаришу-
да, 93 номгўи чорабинињои фарњанги-
ву омўзишї, мулоќоту вохўрињо  дар 
самти пешгирии шомилшавии љавонон 
ба њизбу њаракатњои гунонун, даст за-
дани онњо ба љинояткорї доир намуда, 
теъдоди итирокчиён 16 950 нафарро 
ташкил додааст.

Бо маќсади рушди тарбияи љисмонї 
ва варзиш дар ноњия як мактаби варзи-
шии кўдакону наврасон фаъолият до-
шта,  8 адад варзишгоњ,  аз он љумла 2 

адад майдони варзишї бо љои нишаст,  
7 адад толорњои варзишї, 51 адад 
майдончањои варзишї барои футбол,  
29 адад майдончањои баскетбол, 60 
адад майдончањо барои волейбол ва 
8 адад майдончањои варзишї барои 
туби дастї мављуд мебошад. 

Дар ин давра варзишгарони   дар 17 
мусобиќањои вилоятї иштирок намуда, 
сазовори 115  медал,  аз љумла 26 
медали тилло, 40  медали нуќра ва 49  
медали биринљї гаштанд.

Дар мусобиќањои љумњуриявї ва-
рзишгарон  7 маротиба иштирок наму-
да, сазовори 25 медал, аз он љумла 3 
медали тилло, 5 медали нуќра ва 17 
медали биринљї гардиданд.

Дар давоми соли сипаришуда 
варзишгарон  3 маротиба дар мусо-
биќањои сатњи байналмиллалї ширкат 
варзида сазовори 1 медали тилло ва 2 
медали биринљї  гаштанд.

Бояд ќайд намуд, ки дар ин давра 
аз љониби љавонон 41 љиноят, асосан 
авбоши содир карда шудааст, ки ни-
сбат ба њамин давраи соли гузашта 7 
љиноят зиёд мебошад. 

Њамзамон љињати пешбурди 
соњањои марбут ба љавонон бартараф 
намудани камбудињои зерин ба маќсад 
мувофиќ мебошад, аз љумла набудани 
маркази љавонон дар ноњия, марказњои 
омўзишии забонњо ва технологияи 
иноватсионї.

ДИН
Дар ноњия 5 масљиди љомеъ ва 75 

масљидњои панљваќта фаъолият наму-
да истодааст.

Дар ин давра аз љониби бахш оид 
ба корњои дин, танзими љашну маро-
симњои миллии маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњия 10 њолати 
ќонуншиканї ќайд гардида, 43,5 њазор 
сомонї  љарима ситонида шудааст.
Њамзамон 185 њолати содир намудани 
ќонуншиканї бо роњи фањмондадињї 
пешгирї карда шудааст.

Инчунин љињати тарбияи љавонон 
дар руњия ватандўстї, бедор сохтани 
њисси миллии насли наврас, баланд 
бардоштани  фарњанги сиёсии ањолї, 
тањким ва таќвияти корњои тарѓибо-
тию ташвиќотї љињати љилавгирї  аз 
таќлидкорї ба сарилибоси ба фарњан-
ги мо бегона, њолатњои шомилшавии 

љавонон ба њизбу њаракатњои иртиљої 
бахусус терроризм ва экстремизми 
сиёсиву динї, ки имрўз на танњо ба 
амнияти кишвари алоњида балки ба 
амнияти байналхалќї халал ворид на-
муда истодааст аз љониби масъулин 
дар њамаи љамоатњои дењоти ноњия бо 
ањолї корњои таблиѓотию ташвиќотї 
то њадди њар як оила дар алоњидагї 
пурзур карда шудааст.

Тањлилу мушоњидањо нишон ме-
дињанд, то њанўз аз љониби баъзе 
масъулини соња ва љамоатњои шањра-
ку дењот њангоми гузаронидани маро-
симњо ба риояи талаботњои Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну маросим” бе-
эътиної зоњир менамоянд.

Љињати баргардонидани 17 нафар 
сокинони ноњия, ки дар хориљи кишвар 
таълимоти ѓайриќонуни динї гирифта 
истодаанд, бахш оид ба корњои дин, 
танзими анъана ва љашну маросими 
миллиро зарур аст, ки барои њарчи 
тезтар баргардонидани онњо чорањои 
мушаххас андешад.

Њамчунин бахш оид ба корњои дин, 
танзими расму оинњои миллї, сарму-
тахасисони љамоатњои шањраку дењот 
вазифадор карда мешаванд, ки барои 
риояи њатмии муќаррароти ќонун аз 
љониби њамаи табаќањои љомеа назо-
рати доимиро ба роњ монда, дар сам-
ти иљрои вазифањои хизматї назорати 
пайвастаи риояи ќонуни мазкур дар 
мањалњо таъмин намоянд.

КОМИССИЯИ  ЊИФЗИ  ЊУЌУЌИ  
КЎДАК

Комиссияи њифзи њуќуќи кўдак дар 
давоми соли 2017 дар њамаи љамоатњои 
шањрак ва дењоти ноњия вобаста ба 
татбиќи ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи масъулияти падару модар 
дар таълим ва тарбияи фарзанд” ва 
дигар ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
дар  њамбастагї бо ташкилотњои дахл-
дор суњбату нишастњои судманд пайва-
ста доир намуд.

Дар якљоягї бо масъулини ШВКД 
дар ноњия дар самти риояи ќону-
ни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълим 
ва тарбияи фарзанд” 170 маротиба 
рейдњои муштарак доир карда шуда, 
нисбати 35 нафар ноболиѓон прото-
колњои маъмурї  тартиб дода шуда, 
11 њазору 150 сомонї маблаѓ ситонида 
шудааст.

Соли 2017 аз тарафи ноболиѓон 2 
љиноят,  3 нафар ноболиѓ ба ќайди 
ШВКД гирифта шуд.

Котиби комиссия ва маркази тањ-
силоти иловагиро мебоист, ки нобо-
лиѓони душвортарбияро ба мањфилњо 
љалб намуда, онњоро зери назорати 
доимї ќарор медоданд. Аммо аз са-
баби фориѓболии котиби комиссияи 
њифзи њуќуќи кўдак ва маркази мазкур 
соли 2017- 46 нафар ноболиѓ ба ово-
рагардї, 51 нафар аз савдои кўчагї 
ва се нафар ноболиѓ аз толори саќќо-
бозї дастгир карда шуда, нисбаи онњо 
корњои фањмондадињї бурда шуд.

 БОЙГОНЇ  
Бойгонии байниидоравї оид ба 

њуљљатњои њайати шахсї дар ноњияи 
Ќубодиён фаъолияти худро дар асоси 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи тасдиќи Барномаи рушди 
кори бойгони дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2009-2018” ва дигар 

санадњои меъёриву њуќуќии дахлдори 
соња ба роњ монда, айни замон дар 
шабакаи бойгони 44 фонд ва 21138 
парвандаи 44 ташкилоту хољагиро дар 
бар мегирад.

Давоми соли 2017 бойгонї  725 
адад аснод ва китоби музди мењнати 
шуъбаи маориф ва 115 адад њуљљатњои 
Муассисањои кумаки аввалияи тиббию 
санитарии ноњияро аз нав кор кард ва 
љобаљогузорї намуд.

Дар давоми соли 2017 Љамоати 
дењоти ба номи Носири Хусрав, ба 
номи У. Назаров, 20-солагии Истиќлол, 
Тахти Сангин, Заркамар дар назди 
Идораи бойгонии ноњия љињати нигоњ-
дории њуљљатњо ба маблаѓи 30 њазору 
710 ќарздор мебошанд.

РЎЗНОМАИ   “ТАХТИ ЌУБОД”
Дар давоми соли 2017 нашрияи 

“Тахти Ќубод” дар маљмўъ 37 шумо-
ра бо ќиммати умумии 38500 сомонї 
маблаѓ аз њисоби буљаи мањалї дар 
матбааи Мега-Принт-и шањри Душанбе 
ба чоп расид. Дар ин давра сањифањои 
рўзномаро хабару маќола, мусоњибаи 
тавсифї ва интиќодї, эљодию адабї 
ва дигар матлабњои љашнї дарбар 
гирифт.

Маводњои махсуси љашнї дар сањи-
фањои рўзнома ба ифтихори Рўзи арти-
ши миллї, Рўзи модар, Наврўзи Аљам, 
даъвати бањории љавонон ба хизмат, 
муњофизони саломатї, њифзи тоза-
гии муњит, эљоди навќаламон, килки 
сабз-сањифаи адабї, аз њаёти одамо-
ни наљиб, гўшаи њуќуќшинос ва дигар 
маќолањо ба нашр расиданд. Нисбати 
солњои пешин адади нашр, рангоран-
гии сањифањо, муњтавои матлабњо ва 
сифати рўзнома хело бењ гардида хо-
нандаи худро ќонеъ намуда бошад 
њам, аммо ба маводњои интиќодї аз љо-
ниби масъулин вокунише нашудааст.
Надоштани бинои хусусї, шароитњои 
корї барои ањли эљод аз мушкилоти 
њалталаб боќї  мемонад. Маврид ба 
зикр аст, ки аз њисоби маблаѓњои  об-
уна барои соли 2014  ба ќимати 35 
њазор дастгоњи чопї-матбаа ба ноњия 
ворид карда шуд, ки бо сабаби фаъо-
лият накардану бетаваљљуњии муассис   
зиёни молї ба рўзномаи “Тахти Ќубод” 
расидааст.   

“ПОЧТАИ ТОЉИК”  
Маркази алоќаи “Почтаи Тољик” 

дар асоси санадњои меъёриву њуќуќии 
соња амал  намуда дар 12 моњи соли 
2017  ба ањолї дар њаљми 15635 со-
монї хизматрасонии пулакиро ба амал 
бароварда, даромади тарифа 81092 
сомониро ташкил дод. Давоми сол аз 
љониби кормандони  Маркази алоќаи 
“Почтаи Тољик”  рўзномаву маљалањо 
ва дигар муросилоти почтавї ба таш-
килоту муассисањо ва ањолї дастрас 
гардид. 

Аз бемасъулиятии сардори де-
портаменти Почтаи тољик ва раисони 
љамоатњои дењоти Тахти Сангин,  У. 
Назаров, 20-солагии Истиќлол,  Н. 
Хусрав, Навобод инчунин хољагии 
манзилию коммуналї, идораи барќ, 
корхонањои Ориёно, Носири Хусрав, 
Аввалин, комиссарияти њарбии ноњия 
ва баъзе муассисањои таълимї иљрои 
наќшаи обуна ба рўзномаю маљалањои 
љумњуриявию вилоятї ва ноњиявї ба-
рои соли 2018 таъмин нагардид. 

Дар фаъолияти соњањои иљтимої 
барои суръат бахшидани рушди соња 
ва дар ин замина боз њам бењтар гар-
донидани вазъи иљтимоии ноњия воси-
таву имкониятњо хеле зиёданд ва аз 
мо танњо масъулияти баландро  талаб 
менамояд.

Итминон дорам, ки роњбарони таш-
килоту муассисањои соњаи иљтимої 
аз камбудї ва имкониятњои истифо-
данашудаи соли сипаригардида ху-
лосањои даркорї бароварда, бо азму 
иродаи ќавї ва устувор Паёми навба-
тии Асосгузори сулњу Вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро сармашќи кори худ дар соли 
нав ќарор дода, иљрои вазифаву масъ-
улияти ба зимаашон вогузор шударо 
минбаъд низ бо њисси баланди масъ-
улиятшиносї, дасту дили гарм ва азму 
иродаи ќавї, нангу номуси ватандорї 
таъмин намуда, барои ояндаи неки са-
рзамини аљдодиамон, сањми сазовори 
худро мегузоранд. 

ДАР ИН СОЛ ДАСТОВАРДЊО НОКИФОЯВУ НОРАСОИЊО БЕШТАРУ КОМИЛТАР ШУДААНД.
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ТАЪМИНЛАШ БОРАСИДА  
РАЊНАМО

Куни  кеча  Ишмурод  
Ниёзов номли ќишлоќ жа-
моатида зиёлилар  ва  мењ-
нат ањлининг Тожикистон  
Республикаси Президенти 
, Миллат  пешвоси  муњта-
рам  Эмомали Рањмоннинг  
Тожикистон  Республикаси  
Олий  Мажлисига  йўлла-
ган Паёмини  тарѓиб ва 
тушунтириш учун ташриф 
буюрган  олий маќом мењ-
монлар билан мароќли уч-
рашуви бўлди. Учрашувни  
ноњия раиси муњтарам 
Файзуллозода  З.Х . кири-
иш сўзи билан очди. Сўнгра 
сўз олган инсон њуќуќлари  
ваколатдори  муњтарам З. 
Ализода Паёмдан кўзлан-
ган маќсад ва вазифалар-
ни  муфассал тушунтириб 
берди. Миллат пешвоси ўз 
Паёмида  мамлакат ички ва 
ташќи сиёсатининг  келгу-
сидаги  асосий йўналишла-
рини  белгилаб берганлиги, 
њамда конструктив  ташќи 
сиёсатни ривожлантириш ,  
иќтисодиёт , саноат, энер-
гетика, транспорт, хавф-
сизлик ва мудофаа , њуќуќ 
тартиботи  ва ќонунчилик-
ни  њимоялаш, соѓлиќни 
саќлаш , маданият, илм ва 
маориф,  ањоли ижтимоий 
њимояси ва бошќа соња-
ларда тараќќиётни таъмин-
лаш  борасида аниќ кўрсат-
ма белгилаб берилганини 
таъкидлади.

Сўзга чиќќан Носир 
Хусрав номидаги Ќўрѓон-
теппа шањар  Давлат  пе-
дагогика университети 
ректори мушовири  пре-
фессор Њасан Муродий ва  
шу  олийгоњнинг  декани 
Алиддин Саймуддинов  
истиќлол йилларида ќўлга 
киритилган муваффаќи-
ятларни тањлил ќилиб, 
ёшларни касб-њунар эгал-
лашга, спортни  ривожлан-
тиришга , хорижий тиллар-
ни  ўрганишга, техника ва 
технологик информатсия-
лардан хабардор бўлишга  

чорлаб,  2017 йил  “Ёшлар 
йили”  бўлганлиги билан 
ањамиятли эканлигини ёдга 
солиб, бу  хайрли ташаббус 
2018 йилда њам  чегаралан-
маслигини  таъкидлашди-
лар. 2018 йил “Сайёњлик ва 
халќ њунарларини ривож-
лантириш йили” деб ата-
лиши билан, кулолчилик, 
темирчилик, чармгарлик, 
наќшкорлик, чўбтарошлик, 
коса ва ќошиктарошлик, 
сандуќсозлик, тунукасозлик 
ва шу  каби  ота-бобола-
римиз њунарларини   ри-
вожлантиришдек хайрли 
ишларни ривожлантириб, 
келажак авлодга етказиш  
хусусида  ва шу йил би-
лан мамалакатимизга ке-
лаётган  сайёњлар сонини 
ошириш ва улар диќќати-
ни маданий меросимизга   
тортиб, ќизиќиш уйѓотиш 
борасида њам  ўз фикрла-
рини ўртоќлашдилар. 

Учрашувни якунлар 
экан ноњия  раиси муњта-
рам  Файзуллозода З.Х 
Паёмдан келиб чиќади-
ган масъулият ва вази-
фалар њаќида тўхталиб, 
Тожикистон Республикаси 
Мустаќиллигининг 30 йилли-
ги байрамига  ќизѓин тайёр-
гарлик ишлари бошланган-
лиги, шу маќсадда њар бир  
шањрванднинг ўз уй, њовли 
, кўчаларини тоза  ва озо-
да тутиши, оњаклаш, нињол 
ќадаш  ишларини амалга 
ошириши кераклигини  уќти-
риб ўтди. Сувдан, электр 
энергиясидан оќилона ва 
сарфакорона фойдаланиб, 
сув ва электр энергия њаќла-
рини ўз ваќтида тўлаш ло-
зимлигини    таъкидлади. 
Шунингдек , яроќсиз бўлиб 
ќолган кўча ва автомобил 
йўлларини   ањоли ва сахо-
ватли кишилар, тадбиркор-
лар  њисобидан таъмирлаш 
ишларига   жалб ќилиш њаќи-
да њам топшириќлар берди. 

М. Абдуллоев

 “Тожикистон Республикасининг  ички 
ва  ташќи сиёсати  асосий  йўналишлари  
тўѓрисида” ги Паёмда    мамлакат     ички 
ва ташќи сиёсатининг  келгусидаги  асосий 
йўналишларини  белгилади њамда  кон-
структив  ташќи сиёсатни ривожлантириш , 
иќтисодиёт, саноат, энергетика  транспорт, 
хавфсизлик  ва мудофаа , њуќуќ  тартибо-
ти  ва ќонунчиликни њимоялаш  , соѓлиќни 
саќлаш, маданият, илм ва маориф , ањоли  
ижтимоий њимояси, ёшлар  спорт ва сайёњ-
ликнинг  барча тармоќлари тараќќиётини  
таъминлаш  борасида  аниќ вазифалар  
ќўйилди.                                            

Биз  жангу  низоларсиз  халќаро  адола-
тли тартиб, дунёнинг  барча мамлакатлари   
тенг ва фойдали њамкорликлари  њамда 
шерикчилиги, Бирлашган Миллатлар  
Ташкилоти Низомномаси  ќоидалари асо-
сида халќаро  ва минтаќавий  хавфсизлик-
ни таъминлаш тарафдоримиз.  

...Тожикистон  ўтган икки ўн йиллик  дав-
рида  сув соњасида  глобал масалаларни  
њал этиш ташаббускори сифатида  эъти-
роф этилди.

2018 йил  халќаро Наврўз байрами  ва 
22 март –халќаро сув  кунини нишонлаш  
айёмида  бизнинг глобал  ташаббуси-
миз -2018 -2028 йиллар “Сув  устувор та-
раќќиёт учун “ халќаро амалиёт ўн йиллиги  
тадбиќи  жараёни расман  бошланади.

   Тожикистон  2018  йилда  Мустаќил 
Давлатлар  Њамдўстиги  раислигини ўз 
зиммасига олган.  

2018 -2028 йиллар “Сув  устувор та-
раќќиёт учун” халќаро амалиёт ўн йиллиги 
тадбиќига доир  олий даражадаги  халќаро  
конференсия  ва Шанхай  Њамкорлик таш-
килотига  аъзо мамлакатлар  њукуматлари  
бошлиќларининг  мажлиси њам  бўлиб ўта-
дики, булар ўзига хос  ўринга эгадир.

 Тожикистон  ќўшни мамлакат  Њукумати  
билан барча  соњаларда  беѓараз  њамкор-
ликларни  мустањкамлашга  саъй-њаракат 
ќилади.

Жорий йилда малакат  макроиќтисо-
диёти кўрсаткичлари  устувор даражада  
саќлаб турилган бўлиб, иќтисодиёт  реал 
тараќќиёти  суръати  7 фоиз ва  ялпи ички 
мањсулот  њажми  60 миллиард  самоний-
га баровар  бўлди. Башоратларга кўра, 
олдинда турган  уч йилда  ялпи ички мањ-
сулот  њажми  30 фоиздан   кўпайиб, 82 
миллиард сомонийга  етказилади.

2017 йил  ялпи ички  мањсулот  њажми  
њар бир  нафар ањолига  ўтган йилга нис-
батан  12 фоиз  ва дастурда кўрсатилган  
кўрсаткичлар  билан таќќосланганда . 8 
фоизга ошиб, ањолининг  пул даромадлари  
10 фоизга кўпайган .

Миллий иќтисодиёти  соњалари  та-
раќќиёти , жумладан, саноат 21,5 фоиз, 
ќишлоќ хўжалиги  7,2 , асосий сармояга 
маблаѓ ўтказиш 6, чакана савдо 6,6 ва пул-
ли хизмат кўрсатиш 1,8  фоизга таъмин-
ланиб ,инфлиятсия  6,3 фоиз даражасида 
саќланиб турилди.

Давлат  бюджетининг даромад ќисми  
ўтган йилда , умуман, ижро этилиб, 2018 

йил бюджети њажми 21,3 миллиард  сомо-
ний  ва 2017  йилга нисбатан  7,3  фоизга 
зиёд  ќилиб белгиланди.

Сўнгги беш  йилда  маориф соњалари  
давлат бюджетидан  маблаѓлаштирилиши  
2,3 баравар  ва соѓлиќни саќлаш соњаси  
2,1  баравар ошган бўлиб, 2017 йили 2016 
йилга нисбатан  мутаносибан  16 ва 25  
фоизга кўпайган.

Мамлакат иќтисодий тараќќќиёти  ва бу-
гунги молявий имкониятларни њисобга олган 
њолда , 2018  йилнинг  1 сентябридан  бюд-
жет соњаси  ходимлари ойлик маошлари  
оширилади.   Жумладан, њокимият ва давлат 
бошќаруви органлари  ходимлари, маориф, 
илм,  маданият , спорт, соѓликни  саќлаш , 
ижтимоий  њимоя соњаси  муассасалари  ва 
бюджетнинг бошќа  ташкилоту муассаса-
лари   ходимларининг ойлик маошлари  15  
фоиз, чунончи ,њуќуќни њимоялаш органлари  
ходимлари  ва њарбий хизматчилар  ойлик 
маошлари 10  фоизга оширилади.   

Ёш бўйича нафаќалар  минимал ва  мак-
симал њажми , асосли нафаќалар  њамда 
фуќаролар  иш нафаќалари  ўрта њисобда 
15 фоиз , чунончи њуќуќни њимоялаш орган-
лари  ходимлари  ва њарбий хизматчилар  
ойлик маошлари  10 фоизга оширилади.

Ёш бўйича нафаќалар   минимал  ва  
максимал  њажми , асосли  нафаќалар њамда  
њамда фуќаролар  иш нафаќалари  ўрта њи-
собда  15 фоиз  студентлар  степендиялари  
ва степендияларнинг бошќа   турлари 15 
фоизга оширилади.

   Ќайд ќилиш жоизки, мањаллий  бюджет-
лар  њажми  2017 йилда  5,3 миллиард  со-
монийга етиб, унда республика бюджетидан  
ќўллаб-ќувватланиш њиссаси  16,7  фоизни 
ташкил  ќилди.

Текширувлар, асосан  њуќий шахсларга  
нисбатан  тадбиќ этилишини  њисобга олган 
њолда, 2017  йилнинг тўќќиз ойи  мобайнида  
фаолият юритувчи  њар бир њуќќий  шахсга  
бештадан  текширув тўѓри келади. Шу са-
бабли , асоссиз  ва такрор  текширувларни  
бартараф этиш њамда тадбиркорлик учун 
ќулай  иќлимни  вужудга келтириш маќса-
дида  кейинги икки йил  давомида  солиќ 
органларининг  режадаги  текширувлари , 
Бош  прокуратура, Њисоб палатаси, Давлат 
молиявий назорати  ва коррупсияга ќарши 
кураш  агентлиги њамда миллий Банкдан 
ташќари, ишлаб чиќариш  тадбиркорлари 
фаолиятининг  њар ќандай  текширувларига  
мораторий эълон ќилинсин.  

2017 йилда  мамлакатда  3 мингта иш 
жойи таъсис  этиш билан  150 саноат  кор-
хонаси бунёд этилди  ва фойдаланишга 
топширилди.

2018 йилни мамлакатда  Сайёњлик  ва 
халќ њунарларини  ривожлантириш йили, 
деб эълон  ќилинсин.

Шунингдек , уйда халќ эњтиёжидаги  мол-
ларни ишлаб чиќариш  ва халќ њунарла-
рини  ривожлантириш йўлида  ањолини 
раѓбатлантириш маќсадида  2018 йилнинг 
1 январидан  бундай молу ашёлар  (буюм-
лар) савдоси  солиќнинг њар ќандай тўлов-
ларидан  озод этилсин. 

Тожикистон  Республикаси Президенти, Миллат  
пешвоси  муњтарам  Эмомали Рањмоннинг  

Тожикистон  Республикаси  Олий  Мажлисига  
йўллаган Паёмининг муњим нуќталари

 Ќалам синови

ОТА, СИЗ МЕНГА УЛУЃ ИНСОН
 Ота, сиз менга улуѓ  инсон,
Танимда кўпирган ќутлуѓ ќон.
Уриб турган юрак, мисли жон,
Шундан вужудимда   њаёжон.
Юзга киринг, отажон.
Иймон топинг, отажон.
Биз фарзандлар  бахтига
Ќирлар ошинг,  отажон.
Мисли  ќуёшдек  бўлиб,
Нурлар сочинг, отажон.
 Сиз менга мисоли ќоя
Бошимда бир  серсоя.
 Кундан-кунга онгимда,
 Сиз сабаб ошар ѓоя.                   
   Фотима Мамасолаева 
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Тахти ќубод

Муассис: Маќомоти иљроияи 
Њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён

Муњаррир: АДОЛАТ Сайфуллозода

Нишонии мо: н.Ќубодиён кўчаи И.Сомонї 88.

Рўзнома 23 декабри соли 2013 тањти №0307/ рз дар 
Вазорати Фарњанги ЉТ ба ќайд гирифта           шудааст. 

Рўзнома ба хотири гуногунандешї маќолањо 
чоп мекунад, ки ба мавќеъ ва назари њайати  эљодї 
метавонад мувофиќат  накунад ва зимнан идораи 
нашрия масъулиятро  ба дўш нагирад, дастхат ва суратњо 
баргардонида намешавад. 

ТАХТИ ЌУБОД
Муассис: Маќомоти иљроияи 
Њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён

САРМУЊАРРИР 
САЙФУЛЛОЗОДА АДОЛАТ

Нишонии мо: 68943, н. Ќубодиён, 
кўчаи И. Сомонї 88.

Рўзнома 23 декабри соли 2013 тањти №0307/ рз 
дар Вазорати Фарњанги ЉТ ба ќайди давлати гирифта 
шудааст. 

Рўзнома ба хотири гуногунандешї маќолањо 
чоп мекунад, ки ба мавќеъ ва назари њайати  эљодї 
метавонад мувофиќат  накунад ва зимнан идораи 
нашрия масъулиятро  ба дўш нагирад, дастхат ва суратњо 
баргардонида намешавад. 

     
Телефон барои тамос: 

93-842-36-25
Рўзнома бо теъдоди 3090 нусха  

дар матбааи  «Мега-принт» нашр 
шуд.

ФАОЛИЯТИМИЗДА МАСЪУЛИЯТ 
ВА АЊИЛЛИК БЎЛСА

Кўкаев Холмамат Ќурбонович 
-1962 йилда туѓилган. 1992 йилда 
Ибн Сино номидаги Тожикистон 
Давлат тиббиёт  университети бо-
лалар  касалликлари бўлимини 
битирган. Ноњия юќумли касалли-
клари  беморхонасида болалар бў-
лими мудири вазифасида фаолият 
юритмоќда.  

Тожикистон Республикаси 
Президенти Миллат пешвоси Эмомали 
Рањмоннинг 2017 йил 22 декабрда 
Тожикистон Республикаси  Олий маж-
лисига Паёмини кўпчилик ќатори   катта 
ќизиќиш ва ќониќиш билан мутолаа ќил-
дим. Бу муњим њужжатда  давлатимиз 
ва њукуматимизнинг 2017 йилда ќўлга 
киритган муваффаќият ва камчиликлари 
тањлил ќилиниб, келгуси йилларда ќи-
линиши лозим бўлган  муњим  ишларга 
шарњ берилган. Ўзим  зиёли бўлганим  
ва бунинг устига соѓлиќни саќлаш ходи-
ми бўлганим сабабли  давлат бюджети 
ва ижтимоий соњалардаги янгиликларга 
ќизиќиш билан ќарайман. Мустаќиллик 
йилларида мазкур соњаларга катта эъти-
бор ќаратилиб, бу соња ходиимлари раѓ-
батлантирилиб келинмоќда. “Сўнгги беш  
йилда  маориф соњалари  давлат бюд-
жет маблаѓлаштирилиши  2,3 баравар  
ва соѓлиќни саќлаш соњаси  2,1  баравар 
ошган бўлиб, 2017 йили 2016 йилга ни-
сбатан  мутаносибан  16 ва 25  фоизга 
кўпайган.”,-дея ќайд этилган Тожикистон 
Республикаси Президенти  Миллат пе-
швоси Эмомали Рањмоннинг  2017 йил 
22 декабрда Тожикистон Республикаси 
Олий мажлисига Паёмида.

Бу йил њам бюджет соњаси ходим-
лари  ойлик маошлари  кўтарилди. 
Бу хусусда  Тожикистон Республикаси 
Президенти  Миллат пешвоси Эмомали 
Рањмоннинг  2017 йил 22 декабр-
да   Тожикистон Республикаси  Олий 

мажлисига Паёмида шундай дейилади:
“Мамлакат иќтисодий тараќќќиёти  

ва бугунги молявий имкониятларни 
њисобга олган њолда , 2018  йилнинг  
1 сентябридан  бюджет соњаси  хо-
димлари ойлик маошлари  оширила-
ди.   Жумладан, њокимият ва давлат 
бошќаруви органлари  ходимлари, ма-
ориф, илм,  маданият , спорт, соѓлик-
ни  саќлаш , ижтимоий  њимоя соњаси  
муассасалари  ва бюджетнинг бошќа  
ташкилоту муассасалари   ходимлари-
нинг ойлик маошлари  15  фоиз, чунон-
чи ,њуќуќни њимоялаш органлари  хо-
димлари  ва њарбий хизматчилар  ой-
лик маошлари 10  фоизга  оширилади.”

Бу бизни янгидан-янги мењнат му-
ваффаќиятларига илњомлантириб, 
бунёдкорлик  ишларини ањиллик билан  
давом этиришимизда куч ва ќувват 
бахишлайди.  

Кўкаев Холмамат Ќурбонович, 
ноњия юќумли касалликлари  

беморхонаси  болалар бўлими 
мудири

ДАРМОН ВА ДАВО БЕРУВЧИ  НЕЪМАТЛАР  
Ўзим  шифобахш  сувлар ва  

гиёњларга ќизиќќанлигим ва ќўлдан 
келганича       шифобахш гиёњларни 
йиѓиб, њожатманд касалларни  даво-
лаб келаётганлигим  туфайли  Паёмда  
айтилган Тожикистонда дорусозликни 
ривожлантириш борасидаги  фикрлар-
ни ќониќиш билан ўќиб чиќдим. Миллат 
Пешвоси   ўз Пёмида Тожикистон  бе-
бањо табиий шифобахш  гиёњлар ва  ши-
фобахш сувлар борлигини  таъкидлаб, 
њозир мамлакатда 3500  хил  шифоба-
бахш гиёњлар, юзлаб иссиќ шифобахш 
сув манбалари  борлигини  улардан 
замонавий дастгоњлар асосида дори-
лар  ишлаб  чиќариш лозимлиги ва бу 
соњада ќилинган ишлар унчалик кўн-
гилдагидек эмаслигини ќайд этганлар. 
2018 йилдан   дорусозлик корхоналари 
учун янги тажњизотлар  њозиразамон 
ташхис технологияси   киритган соњиб-
корлар  ќўшимча  солиќ ва божхона  
божларидан озод ќилинади деган  са-
трлар мени янада  сермањсул ишлашга 
илњомлантирди.  Табиий гиёњ ва ўсим-
ликлар инсонга кони фойдадир. Кўп 
йиллардан бери шифобахш гиёњлар 
йиѓишга ќизиќиб келаман. Њар йили 
бањор ва куз ойларида тоѓ-тошларга 
чиќиб, шифобахш гиёњларни йиѓиш 
билан шуѓулланаман. Тожикистонимиз 
табиати жаннатга ќиёс.  Бизда жуда 
кўп  шифобахш ўсимлик њамда гиёњлар 
,  дарахтлар  ўсади .  Масалан, ра-
вочни олайлик.  Равочни  буюк Абу 
Али ибн Сино  ўз китобларида  жуда 
кўп  таъкидлаганлар.   Буюк олим   ра-
воч илдизи ва мевасидан  тайёрланган 
ќайнатма билан, бачадон оѓриќлари-
ни ќолдирувчи, ќон  кетишини  тўхта-
тувчи дори сифатида фойдаланган ва 
яхши натижаларга эришган. Ќайнатма 
тайёрлаш учун равоч илдизи ва мевас-
идан кузда ќазиб , майдалаб ќуритила-
ди. Шундан 20 грамм олиб бир стакан 
сувда 5 минут ќайнатилади, совугач, 

кунига 3 мањал овќатдан    олдин бир 
ош ќошиќдан ичиб турилади.

 Тут  шу кунларда пишиб тагига ту-
шиб ётибди. Бу мўъжизакор меванинг 
ноз-неъмат бўлишидан ташќари кўп 
дардга даволигини  њамма њам билма-
са керак.     

 Тут  инсон танасидаги ќонни то-
залаб, њатто янги ќон њосил ќила оли-
шини ќадимдан бобокалонларимиз 
њамда  табиатни ўзи тасдиќлаб келган. 
Луќмони њаким ва Абу Али ибн Сино 
насињатлари ва ўгитларини олган 
ота-боболаримиз тутни кўп истеъмол 
ќилган.   Кузда ќуритиб олиб ќишда  
истеъмол этишган.  Њозир бозорлар-
да тутмайизлар  сотилмоќда. Айниќса, 
ќора шотут меваси, барги, пўстлоѓи 
шифобахш њисобланиб, юрак-ќон –то-
мирларининг фаъолияти бузилганда, 
ќон босими ошганда аччиќ ќилиб дам-
лаб, чойга ўхшаб ичилади. Шунда ќон 
босими ўз њолига келиб, бемор шифо 
топади.                 

  Олма  жуда фойдали  мева њисо-
бланади.Жайдари, тезпишар олмалар-
ни тўйиб еган кимсанинг саломатлиги 
яхши бўлади. Зеро хушбўй ва ширин  
ва нордон олма меваси юрак фаъо-
лиятини яхшилаб, ќувват бахш этади.  
Олма таркибида  инсон организми учун 
зарур бўлган  темир моддаси кўп бўлиб, 
заъиф медани ќувватлантиради, ха-
мир ичида пиширилган  олма иштањани 
очади. Юрак хасталигига ќарши  чой  
ќайнатганда  саримсоќ (чеснок) бўлак-
чаларини  ва олма сиркасини асал 
билан ќўшиб юборинг.  Бундай чой сиз-
ни  юрак хасталигидан њимоя ќилади, 
ажойиб таъмли бу ичимликни њар куни 
ичиб турсангиз  кони фойда. Айниќса 
,чучук олмалар кучи янада самарали 
бўлиб, ќон томирларига яхши даводир.

Нормўмин Ќаршиев,
”Бошќалъа”   ќишлоѓи

ПАЁМНИ ЎЌИБ
2018-2028 ЙИЛЛАР – “СУВ  УСТУВОР  ТАРАЌЌИЁТ  

УЧУН “ АМАЛИЁТ  ХАЛЌАРО ЎН   ЙИЛЛИГИ 

СУВНИ ИФЛОСЛАНТИРИШ   
МАДАНИЯТСИЗЛИК

Тожикистон Республикаси 
Президенти  Миллат пешвоси Эмомали 
Рањмоннинг  2017 йил 22 декабрда   
Тожикистон Республикаси  Олий маж-
лисига Паёмини кўпчилик ќатори  ўќиб 
чиќдим. Паёмда 2017 йилдаги ќўлга 
киритилган муваффаќќиятлар  тањлил 
ќилиниб, 2018 йилда ва   кейинги ўн 
йилликда ќилиниши лозим бўлган  ва-
зифалар  ўз шарњу эъзоњини топган.

 2018 йил “Сайёњлик ва   халќ њу-
нарларини  ривожлантириш  йили 
“деб  эълон  ќилиниши   давлатимиз 
ва  Миллат Пешвосининг халќќа ќилган 
яна бир  ѓамхўрлигидир.

“Тожикистонимиз бебањо  табиий 
неъматлар –даволовчи  сувлар  ва ши-
фобахш  гиёњларга  эга бўлиб, мамла-
катимиз муњити ва табиати , дорисоз-
лик  соњасини  ривожлантириш њамда 
шифобахш сувлар мавзесида исти-
роњат масканлари бунёд этиш  учун  
жуда ќулайдир.

 Гап шундаки, мамлакатимизда  3500 
хилдан зиёд шифобахш гиёњлар  ва 
даволовчи юзлаб иссиќ сув манбалари 
мавжуд “,-дея ќайд этилган Тожикистон 
Республикаси Президенти  Миллат пе-
швоси Эмомали Рањмоннинг  2017 йил 
22 декабрда   Тожикистон Республикаси  
Олий мажлисига Паёмида.

Халќаро ва минтиќавий  майдонда  
мамлакатимиз  бир неча  бунёдкоро-
на  ташаббус ва таклифларни  ўртага 
ташлади. Натижада  жањон њамжамия-
ти  бањолашга кўра, Тожикистон  ўтган  
икки ўн йиллик даврида  сув соњасида  
глобал масалаларни  њал этиш  ташаб-
бускори  сифатида  эътироф этилди. 
Паёмда ќайд этилишича бу  эзгу иш-
лар келгуси  ўн йилликда њам давом 
эттирилади.

  Тожикистон сувларнинг кони, ва-
тани. Ќубодиёнимизда њам сув тар-
моќлари кўп. Ноњия маркази яќинидан  
Катта ариќ канали  оќиб ўтади. Ќабла 
ариѓи тепароќдан оќиб ўтади. Бирор 
ваќт бу сув тармоќларининг тоза ва 
пок оќќанини кўрмайсиз. Бу каналлар 
ва ариќларнинг кўпчилиги мусорларни 
олиб кетадиган восита бўлиб ќолган. 
Кўра –била туриб  сув тармоќлари  иф-
лослантирилмоќда.  Бу касалликларга  
сабаб бўлмоќда. Бу гаплардан барча  
ќишлоќ жамоатлари рањбарлари хуло-
са чиќармоќлари керак. Мањалла имом 
хатиблари ва мањалла раислари халќ 
орасида тушунтириш ишларини олиб 
бормоѓи лозим.       

Тожикистон Республикаси 
Президенти  Миллат пешвоси Эмомали 
Рањмоннинг  2017 йил 22 декабрда 
Тожикистон Республикаси  Олий маж-
лисига Паёмидан келиб чиќадиган ху-
лоса бунёдкорлик, сарфакорликдир.

Шоњзод Њаитов,  
ўќитувчи.

Ња, сув  бебањо неъмат бўлиб, унинг 
васфи энг ќадимий китобларда наќшлан-
ган. Миллат пешвоси муњтарам Эмомали   
Рањмоннинг сув њаќидаги ташаббуслари  
БМТ Бош Ассамблеяси томонидан ќуллаб 
–ќувватланиши  мамлакатимиз обрў ва эъ-
тиборини  халќаро  майдонда ошириб юбор-
ди. Тожикистон Республикаси Президенти  
Миллат пешвоси Эмомали Рањмоннинг  2017 
йил 22 декабрда Тожикистон Республикаси  
Олий мажлисига Паёмида  2018 йил  халќаро 
Наврўз байрами  ва 22 март –халќаро сув  
кунини нишонлаш  айёмида  бизнинг глобал  
ташаббусимиз -2018 -2028 йиллар “Сув  усту-
вор тараќќиёт учун “ халќаро амалиёт ўн йил-
лиги  тадбиќи  жараёни расман  бошланади.  

 Жањон  ањолиси   сувга  эъњтёж сезади. 
Омор маълумотларига кўра  сайёрамизнинг 
800 миллион  ањолиси  тоза ичимлик сувга 
ва  2,5 миллиард нафарга яќин  ањоли  сани-
тария шароити яхши бўлмаган сув истеъмол 
ќилишга мажбур бўлишмоќдалар. Бугунги 
кунда  оламнинг њар ўн нафар одамидан 
4 нафари сувсизликдан азият чекмоќда.   
Жањонда  њар куни минг бола сувга боѓлиќ 
ифлослик натижасида ичкетар касалликла-
ридан  вафот этмоќда.

Мамлакатимиз  Сарварининг ташаб-
буслари туфайли БМТ бир неча ќатънома 
ќабул ќилдики, натижада  тоза сувни  ичишга 
имкони бўлмаган     700  миллион нафар 
киши  имконият  пайдо ќилди.  

Мамлакатимизда  ташќи ва ички сар-
моя киритиш њисобидан   1,5 миллион на-
фар ањоли тоза сув  билан таъминланди.  
Мамлакатимиз  жањонда сув захиралари 
бўйича  муносиб ўринларни   ишѓол эта-
ди. Республикамизда узунлиги  25 минг км 
бўлган  985 дарё мавжуд. Шунингдек,  1300 
кўл  ва умумий масоњати  8,5 минг  км куб 
бўлган  9550 пирях (музлик) мавжуд. Њамаси 
бўлиб  20 фоиз сувларимизни ишлатамиз, 
холос. Ќолган 80 фоизи эса  бошќа давлат-
ларга  оќиб кетади. 55,4 фоизи  Арал  денги-
зи захираларини ташкил этади.

Паёмда таъкидланганидек,   
Тожикистонда 200 минг  чашма мавжуд 

бўлиб, уларнинг њаммаси  ширин ва ши-
фобахш сувлар њисобланади. Шу жињатдан  
мамлакатимизни  ер юзи жаннати дейиш 
мумкин. Эшитишимча, бир гурўњ араб мам-
лакатларидан  Тожикистонимизга  ташриф 
буюришган  сайёњлар    Варзоб дарасига 
боради. Оёќ остидан оќиб ётган шаффоф су-
вларни ќўлига олишиб, “Жаннатда оёќ ости-
дан сув оќиб ётади, дейишади. Мана  бунга 
ќаранг.  Ер юзи жаннати  экан ,Тожикистон.”,-
дейишади. Биз бу  улуѓ неъмат-сувни авай-
лаб –асрашимиз лозим. Сувсиз юртлар  
борлигини  эсдан чиќармай, шукргузорлик 
ќилишимиз лозим. Сувни ифлос ќилиш бизга 
ярашмайди.

Кофарнињон дарёсидан ќум ва шаѓал ти-
нимсиз олинмоќда. Натижада соњил бузилиб, 
сув тошиб ќишлоќларни  босиш хавфи кўпай-
моќда.Бунинг устига  машина ифлосликлари, 
оќилган мойлар сувни ифлослантириб, эко-
логик мувозанатни бузмоќда. Омор маълу-
мотларига кўра сувга оќилган бир ќатра нефт 
масолењи 25 литр  тоза сувни яроќсиз ќилар 
экан. Бунинг устига дарё сувига ќўшилаёт-
ган  корхоналарнинг партовларини  ќўшсак 
дарё сувлари ќанчалик ифлосланаётганини  
дарк ќиламиз. Њар бир ќишлоќ хонадонла-
ридан ќўшилаётган  супуринди ва  ахлот-
ларни сув шохобчаларига ташланаётганини  
њисобласак,энди бу њисоб  яна неча фоизга 
кўпаяди.

“Ќабла” ариѓидан  Ўтаќара Назаров, И. 
Ниёзов, Носир Хусрав жамоатлари сув ичи-
шади. Демак шу жамоат ањолиси   бу сув 
йўлини ифлосланишига  њисса ќўшишади. 
Тозалиги њам шу жамоат ањолиси виждонига  
њавола. Катта ариќ канали њам  юќорида ном-
лари зикр этилган  жамоатлар билан бирга 
“20 солагии Истиќлолият”, “ Тахти сангин”  
жамоатига хизмат ќилади. Демак сув шохоб-
чаларини  тоза ва озода  саќлаш барчамиз-
нинг бурчимиздир.

 Табиат мўъжизаси бўлган сувни тоза ва 
пок саќлаб,  шукургузорликни ёддан чиќар-
майлик. Ф.Энгелс таъбири билан айтганда 
“ Табиатдан ўч олсангиз, у сиздан ўч олади”

М. Абдуллоев

СУВ ЭНГ БУЮК НЕЪМАТ, УНИ ПОК САЌЛАЙЛИК


